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ISOLA DI SARDEGNA.®

SUPERFICIE E POPOLAZIONE.

Secondo le ultime misurazioni del R. Istituto geografico mili-
tare (2) la Sardegna, colle isole minori adiacenti, comprende chilo-
metri quadrati 24,077.

1
ISOLE SUPERFICIE l ISOLE SUPERFICIE
|
Sardegna . . . . ... 23 799. 56 Degli Sparagi. . . . . 4.06
Sant’Antioco (3). . . . 108. 84 Molara . . . ... .. 3.T1
San Pietro . . . . .. 51.97 Santo Stefano. . . . . 2.95
Asinara. . . .. ... 50. 58 Piapma, ., . .. .. .. 1.12
La Maddalena . . . . 19. 61 Altre isolette o scogli (4) 12.70
Caprera. . . . . ... 15. 94
Tavolara . . . . .., 6.12 Totale . ., . 24 077.16

La Sardegna ¢ fra le due grandi isole quella che ha popolazione
meno densa. Il censimento fatto al 31 dicembre 1881 contava in essa
682,002 abitanti, ossia in media 28,33 individui per chilometro qua-
drato; laddove in Sjcilia gli abitanti erano alla medesima data, sopra
una superficie quasi uguale (25,740 chilometri quadrati) 2,927,901,
ossia 113,75 per chilometro quadrato.

Consideriamo separatamente le due provincie nelle quali I'isola
si divide.

(1) Le notizie che seguono furono comunicate in parte dai signori sindaci
e dalle locali Camere di commercio (di Cagliari e di Sassari), e desunte pel ri-
manente dalle pubblicazioni indicate nelle note.

(2) Superficie del regno &’ Italia valutata nel 1884 - Firenze, tip. Barbéra, 1885.

(3) Unita alla Sardegna da un antico ponte di un solo arco molto elevato.

(4) Gessiere, Maldiventre, Vacca e Toro, Cavoli, Serpentaria, Soffi, Mor-
torio (varie), Biscie, Razzoli, Budelli, Santa Maria, ecc.



PROVINCIA DI CAGLIARL

CENNI GENERALI.

Confini e circoscrizione amministrativa - Superficie e popolazione - Atti dello
stato civile - Emigrazione - Istruzione - Strade - Navigazione - Corsi
d’acqua - Forze motrici idrauliche - Caldaie a vapore - Motori a gas - Uffici
postali e telegrafici - Movimento delle corrispondenze, dei pacchi postali
e dei telegrammi - Versamenti in conto contributi - Altri proventi finan-
ziari - Finanze dei comuni e della provincia - Operazioni di sconto ed
anticipazioni - Movimento dei depositi a risparmio - Societa industriali
per azioni - Agricoltura e bonificazioni - Prodotti agrari e forestali - Be-
stiame e prodotti secondari - Pesca.

Confini e circoscrizione amministratioa - Superficie ¢ popola-
zione - Atti dello stafo civile. — La provincia di Cagliari, circon-
data all’est, al sud e all’ovest dal mare Mediterraneo, e confinante
al nord colla provincia di Sassari, si compone dei quattro circon-
dari di Cagliari, Iglesias, Lanusei e Oristano, comprendenti insieme
257 comuni (Vedasi Uunita carta della Serdegna nella scala di 1
a 500,000) (1). La superficie del territorio, secondo le antiche carte
misurava 13,615 chilometri quadrati. Non possiamo contrapporre a
questa cifra le valutazioni fatte dall’Istituto geografico militare nel
1884, perché in queste valutazioni la superficie ¢ indicata complessi-
vamente per il territorio di ciascuna isola, di modo che non si puo
ricavare la cifra della superficie della provincia di Cagliari, la quale
non occupa che una parte dell’isola di Sardegna. Secondo il gene-
rale Strelbitsky la provincia avrebbe 13,683 chilometri quadrati.
Attenendoci, per ora, alla prima delle cifre indicate ed osservando

(1) Appartengono a questa provincia le isole minori di Sant’Antioco, San
Pietro, Mal di Ventre, Cavoli, Serpentaria, Vacca e Toro.
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che la popolazione presente, al 31 dicembre 1881, era di 420,635
abitanti, ne conseguirebbe una densitd media di circa 31 abitanti
per chilometro quadrato. Nel 1871 non vi erano che 393,208 abi-
tanti, e percid Iincremento nel decennio 1871-81 fu in cifra as-
soluta di 27,427 persone, cioé del 6. 98 per cento (1). La popolazione
calcolata per differenza tra i nati e i morti, cioe, senza tener conto
del movimento di emigrazione e di immigrazione, sarebbe stata
di 440,149 abitanti al 31 dicembre 1886. Nell’anno 1886 furono con-
tratti nella provincia di Cagliari 3,148 matrimoni; avvennero 15,055
nascite e 12,625 morti (2).

Emigrazione all’estero (3). — L’emigrazione fuori dello Stato
& scarsissima: il trasferimento avvenuto negli ultimi anni di alcuni
operai in Tunisia per 'esercizio della miniera di Gebel Harsas, la
quale & in mano di capitalisti italiani, ¢ da considerarsi come un
fatto transitorio. Questi emigranti appartengono per la maggior
parte a Carloforte o al Campidano di Cagliari. Gli altri pochi emi-
granti registrati dalla statistica si recano generalmente nella vicina
Corsica pel taglio dei boschi.

ANNI
|
1880/ (881 | 1882|1883 l884‘] IBBSlIBBG
i .

Emigrazione. . . Propria . . . . ... .. 4 17| 61§ 17! 12 5 ; .-
Temporanea. . . . . . . 11 | 51 { 144 | 131 | 107 | 203 ‘ 265
Totale . . . 15 | 68 | 205 | 148 | 119 | 208 J 285
B Finoaldamni .. ... | 8| 22| 87| 16| 6| 14| 29
""" Sopra 4 ammi. .. ... | 7| 46168132 | 115 | 194 | 236

|
s { Maschi. . . . ... ... 5| 51 156 121 98| 192 | 229

0580 . . ... . . ! |
| Femmine . . . .. ... 10 17 49 27 21 16 | 36

. ]
Enigranti dalla provincia per 100,000 abitanti 4] 16| 49 35 28| 49 ; 63

|
Emigranti dal Regno per 100,000 abitanti. . . | 421 | 477 | 568 | 594 | 517 | 552 ‘ 590

(1) Censimento generale della popolazione del Regno al 31 dicembre 1881 - Re-
lazione generale - Roma, tip. Eredi Botta, 1885.

(2) Movimento dello stato civile nellanno 1886. - Roma, tipogratia Elzevi-
riana, 1888.

t(3) Statistica del'emigrazione italiana - Roma, tip. della Camera dei de-
putati,
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Istruzione. — Al 31 dicembre 1881 si contavano nella provincia
82. 09 analfabeti sopra 100 abitanti da 6 anni in su (1). Gli sposi che
non sottoscrissero ’atto del matrimonio si ragguagliavano nel 1886
a 74. 30 per 100 (2). Sopra 100 arruolati nell’esercito di 1%, di 2% e di
3* categoria (classe 1866) 71. 90 furono trovati mancanti dei primi
elementi d’istruzione (3).

Negli specchi che seguono é dimostrato lo stato degli istituti di
istruzione nella provincia, secondo i dati pilt recenti (4).

Asili z'nfantilz"])ubblz'ci e privati (Anno 1885).

Numero degliasili. . . . . . .. .. .. .. 6

Numero dei fanciulli che frequentarono gli asili . 944

Istruzione elementare (Anno scolastico 1884-85).

Secuole pubbliche Scuole private

Numero Numero Numero Numero
delle_aule degli alunni delle aule degli alunni

Scuole elementari diurne. . 583 22 306 25 653
1d. id. serali . . 113 4 969
Id. id. festive. . 69 1 999
Id. id. normali. 2 131

(1) Censimento generale della popolazione del Regno ul 31 dicembre 1881 - Re-
lazione generale - Roma, tip. Eredi Botta, 1885.

(2) Movimento dello stato civile nell'anno 1886 - Roma, tip. Elzeviriana, 1888.

(3) Relazione sulla leva sui giovani nati nell’anno 1866 - Roma, tip. Cec-
chini, 1888. ’

(4) Statistica dell'istruzione elementare nell'anno scolastico 1884-85 e Stati-
stica dell’ istruzione secondaria e superiore nell’anno scolastico 1885-86 - Roma,
tip. Elzeviriana, 1888.



—9 —

Istruzione secondaria (Anno scolastico 1885-86).

Altri istituti

Istituti governativi (pubblici ¢ privati)

Numero Numero Numero Numero

degli istituti | degli allievi | degli istituti | degli allievi

Ginnasi . . . ... ... 2 187 G 453
Ticei. . . . .« . . . . .. 1 93 1 6
Scuole teeniche . . . . . . 2 110 ..

Istituti tceniei . . . . . . . 1 35

Nell’Universita di Cagliari nell’anuo scolastico 1885-86 gli stu-
denti erano 134.

Nella provincia esiste una scuola mineraria con sede ad Iglesias;
nell’anno scolastico 1885-86 gli studenti erano 7 (1).

Presso il regio Istituto tecnico Pletro Murtini, a Cagliari,
¢ stata ultimamente aperta una Scuola gratuita di arti e mestieri,
divisa in due sezioni.

Al 31 dicembre 1887 esistevano nella provincia 10 periodici, i
quali tutti si pubblicavano nel comune di Cagliari; 6 di essi erano
politici, 2 amministrativi, 1 commerciale e 1 religioso ().

Strade. — Sul principio di questo secolo le provincie di Ca-
gliari e Sassari mancavano quasi completamente di strade rotabili.
Fu soltanto nel 1827 che lo Stato comineid a costruirne, e d’al-
lora in poi la viabilith ando migliorando.

Al 31 dicembre 1887 le linee stradali erano le seguenti:

(1) Notizie comunicate dalla Direzione generale dell’agricoltura.
(2) Statistica della stampa periodica al 31 dicembre 1887, in corso di
stampa - Roma, tip. dell’Opinione.
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da Cagliari al confine della provincia oltre Cam-

peda..............Km.165‘
Strade | da Decimomannu ad Iglesias . . . . . » 37 ) _
ferrate | da Monteponia Porto Vesme (privata). » 21 261
’ San Gavino Montevecchio (id.) . . . . » 18 \

Maddalena San Leone (Capoterra) (id.) » 20

Strades Naziopali . . . . .. . ... .. ... .Km 636
ordina~/ Provinciai . . .. . . . ... ... .. > 867
rie () " Comunali obbligatorie . . . . . . . . . . » 520

Totale . . . Km. 2,284

——s

Senza contare le poche strade comunali non classificate tra le
obbligatorie. né le strade vicinali e consorziali, risulta una media
di circa 16 8 chilometri per 100 chilometri quadrati, e di 54.3 per
ogni 10,000 abitanti.

Fra alcuni anni le linee ferroviarie raggiungeranno quasi i
700 chilometri, elevandosi a 370 chilometri la lunghezza complessiva
dei nuovi tronchi approvati per legge, ciot i seguenti: Cagliari-Isili
(km. 75. 8) ; Macomer-Bosa (km. 46. 8); Isili-Sorgono (km. 81. 2);
Iglesias-Monteponi (km. 4); Tortoli-Mandas (km. 162. 3).

Per uso privato, oltre la ferrovia di Monteponi, sono da citarsi
quelle della miniera di Montevecchio e della miniera di San Leone
(con locomotive) e quelle di Gennamari, Villacidro e Pula (a ca-
valli).

11 movimento dei viaggiatori e delle merci nel 1886, per tutta
’isola, e non per la scla provincia di Cagliari, & espresso dalle

seguenti cifre:

S 1* Classe N. 5,925 - Km. percorsi 598,489
Viaggiatori . . {2* Id. » 41,129 - Id. 2,879,837
?3"" 1d.  » 341,449 - Id. 17,195,186

otale . .. N. 388,503 - Km. percorsi 20,673,512

(1) Notizie pervenute dall'ufficio tecnico del Genio civile di Cagliari.
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Bagagli, merci e der-

A I i a S Quintali trasportati . . . . . . N. 28,928
rate alimentari

gran velocita. { Percorso medio . . . . . . .. Km. 73

( Unita trasportate . . N. 1600

grosso. . . -

Bestiame a gran ve-s { Percorso medio . . . Km. 79
locita. ccolo \ Unita trasportate . . N. 69
P " { Percorso medio . . . Km. 396

Merci a piccola ve- g TOnne”aLe f,l'aSpOl’tate ... .N. 111,734
locita. ? Chilometri percorsi . . . .. » 6,950,459

Nei trasporti a piccola velocita le merci che llanno maggiore
importanza sono queste :

Minerali e prodotti minerari. . . Tonn. 27,441
Legna da ardere. . . . . . ... » 22,161
Cereali e farine . . . . . . ... » 10,999
Pietre da costruzione . . . . . . » 8,958
Carbon fossile . . . . . .. .. » 8,707
Bevande e spiriti . .. ... .. » 8,349
Altre mercl . . . . ... L. L. » 25,119

Totale . . . Tonn. 111,734

Sulle strade ordinarie il trasporto delle merci si fa ancora
principalmente con carri tirati da buoi; ma si va estendendo an-
che l'impiego dei carri tirati da cavalli. Per i trasporti a basto,
specialmente nelle foresie, si fa anche uso di muli. Quanto al tra-
sporto dei viaggiatori vi & ora un discreto numero di vetture pub-
bliche a cavalli. In alcune strade perd si viaggia ancora su carri
tirati da buoi, e in molti luoghi si va quasi sempre a cavallo.

Navigazione. — Sono eccellenti, per la sicurezza della naviga-
zione, le condizioni naturali del porto di Cagliari. Senza entrare
in particolari circa il movimento dei viaggiatori, il quale continua
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come pel passato ad essere piu attivo da e verso I’Alta Italia, e
che potrebbe anche ricevere utilmente un maggiore incremento
coll’Italia meridionale, riporteremo i dati relativi alla navigazione
nei vari porti della provincia per I’anno 1886 (1).

Movimento della navigazione per operazioni di commercio nell’anno 1886,

(Navi a vela ed a vapore riunite).

PORTI E SPIAGGIE

@ specie di navigazione

[ Navigaz.internazionale
Oristano . . Id. di cabotaggio.
Totale . . .

" Navigaz.intornazionale
Carloforte. . Id, di cabotaggio.
Totale . . .

Navigaz. internazionale

Sant’Antioco Id. di cabotaggio.
? Totale . . .

Navigaz. internazionale

Cagliari, . . Id. di cabotaggio.
Totale . . .

\ Navigaz. internazionale
Muravera. . ? Id. di cabotaggio.

Totale . . .
Navigaz.internazionale
Id. di cabotaggio.
Totale . . .

Tortoli . . .

Navygaz internazionale
di cabotaggio.

Orosei . . ‘
Z Totale . . .

Nawgaz. internazionale
di cabotaggio.

Totale . . .

Siniscola . .

Id.  di cabotaggio.

)
Navigaz.internazionale
Provincia.

Totale generale,

Bastimenti arrivati

Bastimenti partiti

Numero

2t
215

236

117
422

539

10
109

119

275
1115

12
176

188

58
265

323

"216
216

151
154

496
2 669

3 165

Tonnellate o Tonnellate
~

i |dimerce E dai (dimerce

stazza | 03T = | stazza m-
cata “ barcata
3 979 467 22 4 251 3 930
18 514 1177 216/ 18 316 5 217
22 493 1 644) 238) 22 567 9 147
24 286] 10 680 108 24 085, 30 677
60 197 10 267, 400, 59 803| 52 647
84 4835| 20947 508 83 887 83 324
1 307 .. 23 3 250 2 637
5 633, 243 v8 3 819 2 807
6 940 243|  121] 7 069] 5 444
110 834 41 803 280| 116 119| 110 299
238 678/ 37 103| 1 088 227 176| 109 142
349 512 78 906| 1 368/ 343 295| 219 441
2759 .. “120 2759 3505
30 464 2 894 176| 30 464 1599
33 223 2 894 188 33 223 § 104
11 892 331 56 15 116 13 224
76 306, 13 108 266| T2 931 9 054
83 198 13 439| 322 88 o047 =22 278
34’883 6a2| 210 33'785 4083
34 883 642y 210\ 33 785 4 083
1026 o 3 1 026 830
33 297 446 149 33 036| 1 458
34 323 446|152 34 062) 2 308
156 083) 53 281 s04| 1€6 Gob| 165 122
497 972| 65 880| 2 603| 479 329| 186 007
654 065/ 119 161] 3 107/ 645 935; 351 129

(1) Movimento delln navigazione nei porti del regno, 1886 - Roma, tip. Eredi

Botta, 1887.



— 18 —

11 movimento della navigazione per operazioni di commercio
nel porto di Cagliari durante il 1887 (1) ¢ rvappresentato dalle se-
guenti cifre :

Bastimonti arrivati Bastimonti partiti
|
NAVIGAZIONE e Tonnellate 2 Tonncllate
Q Q
E o laimeco| £ aimerce
s DY = HETEN me:
z di stazza | o eata 4 ‘ di stazza ;) bareata
Internaziomale . .. ... 263 | 109 197 56 483 255 | 104 471 52 392
Di cabotaggio. . . . . ., . 1299 | 271 798 40 €59 | 12841 269 085 | 144 193
Totale . . . 1562 | 380 995 97342 | 1539 373556, 196 E£g&b

Corsi d’acqua (2). — 1 corsi d’acqua della provincia di Cagliari,
essendo quasi esclusivamente alimentati dalle pioggie, hanno ordi-
nariamente un carattere torrenziale.

Tuttavia due di essi, il Tirso e il Dosa o Flumendosa, portano
il nome di fiume. Il Tirso & il maggior fiume dell’isola, che divide
presso a poco in due parti. Ha un corso di 150 chilometri, che co-
mincia nella provineia di Sassari, ed una portata di massima piena
di 1260 metri cubi; shocea nel golfo d’Oristano sul versante occiden-~
tale dell’isola.

Il Dosa o Flumendosa ha le sue scaturigini a 1270 metri sul
livello del mare, sotto la vetta del Gennargentu, la sola che per
una parte dell’estate sia coperta di neve. Lo sviluppo totale del
fiume & di chilometri 122; la portata in massima piena ¢ di 730 me-
tri cubi. La foce & sul versante orientale dell’isola, a Porto Corallo.

Fra gli altri corsi d’acqua meritano un cenno il Chiva che ha
la foce sul versante orientale, sopra Capo San Lorenzo; il Semassi
detto anche Isch-e-Ois, che sbocea nello stagno di Cagliari e il Pa-~
billonis che sbocea in mare nel golfo d’Oristano, sul versante

(1) Bollettino di legislazione e statistica doganale ¢ commerciale - Anno V
- Primo semestre - pubblicazione della Direzione generale delle Gabelle - Roma,
tip. Eredi Botta, 1888,

(2) Ministero dei Iavori pubblici - Cenni monografici sui singoli servizi -
V. Fiwmi - Roma, tip. Eredi Botta, 1878,
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occidentale dell’isola, dopo avere attraversato lo stagno di Marceddi.
Questi ultimi tre corsi d’acqua non possono propriamente chiamarsi
fiumi, ma sono piuttosto fiumi-torrenti.

Forze motrict idrauliche. — In generale, avuto riguardc alla
natura torrentizia dei fiumi o torrenti ora nominati, non si puo fare
grande assegnamento sopra di essi, e molto meno sopra gli altri,
per ricavarne forza motrice.

Tuttavia, colla misura delle portate ¢ dei salti d’acqua, siera
calcolata nel 1877 dagli ingegneri del macinato, una forza idraulica
di 1098 cavalli dinamici (1), cosi ripartita:

Laverie meccaniche di minerali . . Cav. 9
Polverifici . . . . . . . .. .. » 6
Mulini . . .. .. ... .. .. » 10206

Gualchtere . . . . . . . .. . . » 57

Totale . . . Cav. 1,098

Avvertiamo subito che nella presente monografia, nella quale
si tiene unicamente conto dei motori applicati nelle officine attive,
figurano soltanto 271 cavalli; cioé 176 cavalli destinati alla macina-
zione del cereali, 76 impiegati nelle laverie meccaniche dei minerali,
4 adoperati nell’officina del gas e 15 utilizzati nella lavorazione del
rame.

Caldaie a vapore. — Quanto alle caldaie a vapore la statistica
del 1876, pubblicata nel 1878 (2), ne annoverava 39, della forza di
5,921 cavalli; una statistica successiva, intrapresa dalla Direzione
dell’industria e del commercio e riferentesi al periodo 1882-87, da,
secondo un primo spoglio, 120 caldaie con 3,638 cavalli, e final-
mente dal risultati della presente indagine si avrebbero 127 caldaie
con 4,132 cavalli. E da avvertire che nel 1876 erano in azione due
grandi pompe da 500 cavalli dinamici ciascuna, lequali avevano per
ufficio di sollevare all’esterno le acque affluenti nei lavori della mi-

(1) Annali di statistica - Fascicolo 1°, serie 4%, 1885.
(2) Notizie statistiche sopra alcune industrie - Roma, 1878.
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niera di Monteponi, mentre il lavoro di tali pompe fu limitato ai

bisogni delle caldaie e laverie esistenti nella miniera dacché fu sca-

vata una galleria di scolo per aprire alle acque una uscita naturale.
Ecco ora come si ripartiscono le caldaie esistenti:

Estrazione del minerali, sollevamento :

delle acque, perforazione meccanica / : -

 Aeiue, P , fcald. 99 Cav. 3,672
ventilazione e motori per le 1aver‘1e§

meccaniche di minerali.

Saline. . . e e e e e 5 » 108
Officine metallurmche e meccamche R 7T » 107
Fabbricazione dei laterizi . . . . . . . » 1 » 8
Macinazione deicereali . . . . . . . . » T > 166
Fabbricazioune di acque gazose . . . . . » 2> 4
Fabbricazione delle berrette dilana , . . » 2 » 7
Conciadellepelli. . . . . . . . . .. » | 15
Segherie a vapore . . . . . . . ey 2 » 15
Manifattura tabaechi . . . . . . . . . » 1 » 30

Totale . . . Cald. 127 Cav. 4,132

—

Motori a gas. — Per quanto risulta dalla presente statistica, un
solo motore a gas di 4 cavalli & in attivita nella provincia ¢ serve
per una fabbrica di paste.

Uffici postali e telegrafici. — Al 31 dicembre 1887 erano
aperti al pubblico in tutta la provincia 89 uffici postali; quelli tele-
grafici erano in numero di 62, cosi divisi :

;‘E/ permanente . . . . N. 1
nell’abitato § di giorno completo. ,, 6
aperti =

al pubbhco( 8.\ limitato . . . . . . , 30

Utfici telegrafici. . \nelle stazioni. . . . . . ... ... w 2%
non aperti s

\ al pubblico gnellc stazioni. ...l g _1_

Totale . . . N. 62

Movimento delle corrispondenze, dei pacchi postali e dei tele-
grammi. — I movimento delle corrispondenze, dei pacchi postali
e dei telegrammi & stato negli ultimi anni il seguente :
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ANNI

1883 . ..... ...
1° semestre 1884 . . . .
Anno finanziario 1884-85

Id. 1885-86

Numero

188, . ..o
1° semestre 1884 . . . .
Anno finanziario 1884-85

Provineia di Cagliari Regno
Quota Quota
Totale per Totale per
abitante abitante
Numero delle lettere e cartoline spedite (1).
1 660 473 3.95 181 913 129 6.39
714 769 1.70 93 998 031 3.30
1 591 103 3.78 188 985 485 6. 64
i 630 585 3.88 197 154 899 6.93
delle stampe ¢ manoscritti spediti (1).
821 635 1.05 171 128 518 6.01
347 902 Q.83 87 679 265 3.08
676 791 1.61 175 444 931 6.16
596 391 1.42 181 352 562 6.37

Ia. 1885-86

Numero totale degli oggetti di corrispondenza (lettere, cartoline.
manoscritti, campioni, stampe, corrispondenze ufficiali) spediti (1).

88 . ... ... ...
1° semestre 1884, . . .
Anno finanziario 1884-85

Id. 1885-86

3 307 004
1 358 257
2 960 586
2 728 229

7.86
3.23
7.03
6.49

401 259 289
207 618 383
414 443 6i1
431 262 016

Numero dei pacchi postali spediti (1).

1883 . ... ...
1° semestre 1884, . . .
Anno finanziario 1884-85

Id. 1885-86

Numero dei telegra

1885 . . 000w .
1° semestre 1886 . . . .

35 439
22 796
43 913
48 629

140 889
133 852
65 836

0.08
0.05
0.10
0.12

0.84
0.32
0.16

3 740 757
2 113 023
4 376 491
4 775 127

mmi spediti (2).

15 368 193
16 391 068
8 271 216

14.10

7.29
14.58
15.15

0.13
0.07
0.15
0.16

0.54
0.58
0.29

Versamenti in conto contributi - Alirt proventi finanziari -
Finanze dei comuni e delle provincie - Operasioni di sconto ed
anticipazioni ~ Movimento dei depositi a risparmio - Societd indu-
striali per azioni. — Anche dalla statistica finanziaria possiamo
desumere notizie che danno la misura delle condizioni economiche
di questa provincia, e sono le seguenti:

(1) Relazioni sul servizio postale in Italia per Uanno 1883, 1° seniestre 1884
ed anni finanziari 1884-85 ~ 1885-86 - Roma, tip. Eredi Botta.
(2) Relazioni statistiche sui telegrafi del Regno d’Italia per gli anni 1884,
1885 ¢ 1° semestre 1886 - Roma, tip. Cecchini.
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£I Escrcizio 1885-86 Escreizio 1886-%7
I Pro\';x;é'i;‘ Provincia
VERSAMENTI di Cagliari Regno di Cagliari Regno
I AR T ) ™
g Sig = s 2g X
- . ) i1 D rV-R R V=] S AW =
fatti in conto contributi (1) Cifro cffettive| 2 8.8/ ig Cifre offottive|§ S 8|2 54
R < Raav-] (" R @ TE|l@TE
L < ] 3
' Lire Lire | Lire Lire Lire | Lire
Versamenti !
in conto imposte diretle, "
Fondi rustiei . . . . . . . .. 2 085 128.48] 4.96] 4.211 1 8¢4 4110.72[ 4.5
Fabbricati . . . . .. .. .. 608 336.02] 1.45| 2,2 595 624.19] 1.4
. - o1 (sopra ruoli. 1150 940.17| 2.76; 38.80| 1t 223 170 36| 2.¢
Ricchozza moblle {por vitonuta | 288 117.26] 0.5 3.38] 242 TUL.67] 0.
Totale . . . . 4 082 516 93! 9. 72| 13.68' 3 955 916.941 9.
i | i
. ! i i
Versamenti : } 1
in conto tasse sugli affari, : “

Tassa sulle suecessioni . . . . 192 214.04) 0. 45) 1.16, 216 091,10 0.¢ 1.18
I1d. sui redditi di manomorta 68 815H. 87} 0.16| V.23 61 099.37] 0. 0.3}
Id. di registro. . . . . .. 530 775.04: 1.26| 2.09] 531 468.20f 1.¢ 2,38
Id. dibollo ... ..... 768 802,37 1.&31 1.8, 91 796.32) 1. 2,07
Id. in surrogazionc del bollo ! l |

e registro. . . . . . . 50 250,341 0.12) 0,21 36 805,440 0, ¢, 22
Id. ipotecaria . . . . . .. 43 £31.18° 0.11] 0. 20; 45 876,44 0. 0. 23
Id. sulle conccssioni gover- ‘ :
native . . . . .. .. H 62 110. 95, 0.15( 0.22 60 908,71 0.14 0,23
Id. sul prodotto del movi- ;
mento a grande e pic- |
cola velocita sulle fer- | ;
YOVio . .. . ... .. i 136 180.67 (.32 156 810,61 0.32 0 Os
Dirittidellolegaz.e dei consolati | . .. . . 0.02
! :

Totale . . . . 1 852 980.46] 4.41] 6.63] 1 878 8:6.69] 4.471 7.08

Versamenti ! i
wn confo tasse di consumo. i

H
Tassa sulla fabbric. spiriti,birra,
acque ggrose, polveri da fuoco, | . |
cicoria preparata,zuccheroin- !

digeno e olio di seme di cotone | 23 391,350 0.06) 0.92 46 256,501 0.11; 1,09
Dazi interni di consumo . . . 705 655.50! 1.68] 2.385 710 665.48] 1 69; 2.40
Tabacchi . . . . . . ... -] 2309 596,990 5.50] 6,280 2 416 527.82] 5.76, 6.56
Sali. . ... ... ... : (2) (231 2,49 (2) (2) i 2.3
Proventi delle dogane e diritti | i

marittimi riscossi al confine. ! 1 433 641.78) 5.411 6,97} 1 085 159, 4] 2,58, 7.66

i i
Totale . . . , 4 4713 195.62, 10.65! 19.01) 4 258 609. 24 10. 145 19.74

Versamenti in conto prodotti K
dellotto . . . .. .. ... . (8)114.00) (4 2,53 @) 2

f

Riassunto dei versamenti fatti !

W b e

1<
ot

i

in conto confributi, . . . . . | 10 408 807.01} 24.78] 41.85) 1( 093 385.12| 24, 03! 43.11

(1) Annuario del Ministero delle finanze. Statistica finanziaria - Anno XXV
(1886 ¢ 1887) e Anno XXVI (1888) - Roma, tip. E. Sinimberghi.

(2) La Sardegna come la Sicilia & esente dal monopolio del <ale.

(8) La somma di lire 114 e quella di lire 2.25 riguardano i proventi della
tassa sulle tombole.

(4) In Sardegna non esistono uffici del lotto.

2 — unali di Statistica. P
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Esercizio 1885-86 ! Esercizio 1886-87
Provineia Provineia

ai Cagliari |BegNO)  ai Cagliari |Regmo

ALTRI PROVENTI FINANZIARI 3 o] ] @

' cire  |2:El2.8  cive |2.El8.E

e 18E5)gEa)  Uite 1858853

effettive & ™35 ™=E effettive &~ 5@ s

3 C] El ]

Lire Lire | Lire Lire Lire | Lire

Tasse sul pubblico insegnamento 42 803.40 | 0.10 | 0.13 36 274.50 | 0.09 | 0.13
Diritti metrici per la verifica

dei pesi © misure . . . . . . 27 313.50 | 0.06 | 0.07 31 018.90 | 0.07 | 0.07

Prodotti postali . . . . . . . . 349 276.77 | 0.83 | 1.39 | 366 285.20 | 0.87 | 1.45
Riscossioni in conto telegrafi

otelefoni . . . . ... ... 146 318.76 | 0.35 | 0.44 | 172.717.49 | 0.41 | 0.46

Finanze det comuni e della provincia nell'anno 1885,

Finanze dei comuni (1).

Comune |
i Cagliari | Totale
Entrate.
Entrate ordinarie. . . . . . . ... ... . L. 930 023 4 160 092
Id. straordinarie. . . . . . ... .. ) 22 163 214 985
Movimento di capitali . . ... ... . .. » 80 383 717 393
Differenza attiva dei residui . . . . . . . . » .. 281 901
Partite di giro e contabilitd speciali . . . . » 448 010 1423 185
Totale generale delle Entrate. . . L.| 1 415 7119 6 796 556
Spese.

Oneri patrimoniali e movimento di capitali . L, 413 411 1 996 890
Spese di amministrazione, . . . . . . . .. » 90 074 712 496
Polizia locale ed igiene. . . . . . . .. .. » 162 021 548 160
Sicurezza pubblica e giustizia. . . . . P 25 173 161 769
Opere pubbliche . . . . .. ... .. e > 126 543 788 490
Istruzione pubblica . . . . . . . . . .. .. » 94 476 557 237
Culto . . . . .. . . .., . » 14 065 73 878
Beneficenza. . . . . . ... ... ... .. » 25 656 87 7113
Diverse. . . . « . . . ... ey 68 730 406 576
Differenza passiva dei residui . . . . . . . » 12 000 20 162
Partite di giro e contabilita speciali . . . . » 443 010 1423 185
Totale generale delle Spese . . . . L.| 1 415 119 6 796 556

(1) Statistica dei bilanci comunali per Panno 1885 - Roma, stab. tipografico
dell'Opinione 1887,
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Finanze della proavincia (1).

Entrate.
Entrate ordinarie. . . . . . . ... ... L. 1 564 281
Id. straordinarie. . . . . .. ... .. » 464 783
Difforenza attiva dei residai . . . . . . . . » ..
Partite di giro ¢ contabilitd speciali . . . . » 152 733
Totale generale delle Entrate. . . L. 2 181 817
Spese.
Oneri o spese patrimouniali ¢ movimento di ca-

PHAli, v v i e e L. 1448 341
Differenza passiva dei residui. . . . . . . . » N
Amministrazione . . . . ... ... L. » 109 005
Istrazione. . . . . . . .. .o » 60 981
Boneficenza. . . . . . ... e » 54 600
Igieno. . . . . . . .. ... » 5 788
Sicurezza pubblica . . . . . . .. . .. .. » 168 590
Opere pubbliche . . . . . . e e e e » 1132 759
Agricoltura, industria e commercio . . . . . » | 18 900
Diverse . . . . . v v v v v e e » | 30 100
Partite di giro o contabilith speciali . . . . » 1 152 753

Totale generale delle Spese . . . . L. % 2 181 817

DeBiTi PER MUTUI AL 31 DicEMBRE 1882 (2).

Comunali § Comune di Cagliari. . . . . . . L. 2 245 500
t Totale . . . . .. .. ... .. » | 9728 107
Provineiali . . . . . .. oL o L » | 4279 292

Operazioni di sconto ed enticipazioni fatte nell’ anno 1886 (3).

Provincia
ai Regno

Cagliari
. Banca Nazionalonol Regno 3 Seonti, . . . . 33 688 990 2 702 793 652
Tstituti | Hazt PCBRO | Anticipazioni . | 8 355 02t 94 206 267
fadd ) Sconti — 1 536 908 781

€missione s * 3 A R

Altri Tstituti . . . . . .. i Anticipazioni . »_. 104 115 897
Sociota cooperative di ercdito o Baneho { Seonti. . . . . 372423 | 1 220 389 558
popolari. t Antisipazioni . 11 877 25 356 287
Societa ordinarie di lito ( Scontl. . . . .|(d) 566 154 3 475 986 270
1 orodite ... U Anticipazioni . — 95 472 429
o e o f Sconti. . . . . (5) 67 792 990 169 000 953
Societa ed Istituti di ercdito agrario (Anticipazioni ) 702 121 5 432 631

(1) Statistica dei bilanci provineiali per Uanno1885- Roma, stab. tipografico
dell’Opinione, 1887.

(Q) Statistica dei debiti comunali e provinciali per mutui al 31 dicembre 1882
- Roma, tip. Elzeviriana, 1886.

(3) Bollettino mensile sulla situazione dei conti per gli Istituti d’emissione e
Bollettino semestrale del credito cooperativo, ordinario, agrario e fondiario -
Roma, tip. Eredi Botta.

(4) Questi dati si riferiscono solo al 1° semestre 1836.

(5) Mancano i dati del secondo semestre per il Credito agricolo industriale
sardo in Cogliari, e 1 dati per I'intero anno del Credito agricolo industriale ar-
borense in Oristano.
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Societd industriali per azioni aventi sede nelle provincia di Cagliari
al 31 dicembre 1887 (1).

Capitale | Capitale

nominale versato
Lire ! Lire
Societa ordinarie nazionali. |
Societa ceramica sarda di costruzioni in Cagliari . . . . . 230 000 205 160
Compagnia sarda dei magazzini generali . . . . ., ... 500 000 46 600
Socicta mineraria-metallurgica italiana nclla Tnnisia . . . 12 000 000 G 000 000

Sacieta estere.
The Cagliari gas and water Company limited (Cagliari-
Londra) . . . . . . . .. .. .. ... e e 750 000 3 741 500
Societa anonima delle niniere di Malfidano (Iglesias-Parigi). 12 500 000 12 500 0CO
Société des mincs de plomb argentitére de (fennamari ct
Ingurtoso (Cagliari-Parigi). . . . . . e e e e e e
Compagnie des Hauts Fourncaux, Forges et aciéries de la
marine et des chemins do fer (Cagliari-Chamond Leire). 20 000 000 20 000 000

2

5

000 00V 2 768 000

Societa cooperative nazionali.

Socicta cooperativa di consumo (Iglesias) . . . . . . . .. Tlimitato 4 645

Agricoltura e bonificazioni. — In fatto di agricoltura non pué
dirsi che le condizioni della provincia di Cagliari siano huone:
perod tali condizioni migliorerebbero se si eseguisse la bonifica dei
luoghi paludosi.

Nelle monografie del Ministero dei lavori pubblici, presentate
alle ultime grandi Esposizioni estere e nazionali dal 1878 in poi, si
trovano in merito alle dette bonifiche le seguenti notizie, dalle quali
risulterebbe che la superficie gia bonificata & di ettari 3110; mentre
altri ettari 22,859 sarebbero ancora da honificarsi.

TERRENI GIA BONIFICATI.

Bonificazioni esequdte « cura divetta od indiretta dello Stato.

| . -
! ] .
| © Estensione £ g E)
N | . N . . N =
Sistema ! Denominazione & in ettari E_lzZ._. Luogo
i = dei terreni bonificati | 5% [ 372 4. .
. ! . S =% {2 2= di scarico
di ! det SEIL 58 EES
i 2% 23 %359 delle
: s | terreni ifieati |5 Yema- o o ol < 2T e
bonificazione | terreni Donificati ®3 ];]c;Tl,ll Privati, Totale| 5 fz5 acque
2 a | — TN
S ; B
Per \ Palude di San Lo-{ 12 i 120 120 110{ 1 500| Tiirso.
. . < renzo.
OASICCATIONG | giaeno di Sanluri.| 62 | 2 942 2 042 | 2 942(25 000] RioMannu,

(1) Annali dell’ Industria e del Comnmercio 1888 - Elenco generale delle So-
ciety industriali nazionali ed estere esistenti nel Regno al 31 dicembre 1887 -
Roma, tip. Eredi Botta, 1888.

Oltre le societa nominate in questo elenco, operano nella provincia di
Cagliari parecchie altre specialmente minerarie, che hanno quasi tutte la loro
sede a Genova.
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Bonificazioni eseguite dai privati.

. Lunghezza Spesa
Sistema Estousione in preventivata
in ettari (in lire)
di COMUNE dol ¢ metri Osservaziont
el terreno
. s dei cavi
bonificazione bonificato i bonifica Totale | Annua
Per essiccazione | Paulilatino 58 8000 30 000 200 Fino ad ora si
naturale. SON0 Spesesol-
tanto L. 4 000.

Riguardo ai terreni paludosi non ancora bonificati, si & decre-
tata la bonifica dei tre quinti dell’estensione totale, come vedesi
dai seguenti quadri:

Terveni paludosi dei quali ¢ stata decretata la bonificazione.

Estonsione | Provvedi-
. ih ettari menti
Denominazione COMENL della governativi
dei terreni paludosi ' ) superficie che
da ordinarono
bonificarsi | la bonifica
Spiaggie di Bonaria Cagliari. [ Logge
{231uglio 1881
Stagni di Santa Gilla. Cagliari, Assemin’, Capo- 4 033 R. D.
terra, Elmas ¢ Uta. 2 luglio 1885
Stagni di Porto Pino, Porto | Villarios e Sant’Antioco . 665 Id.
Botte e Palmas.
Stagnidi Marceddi, Sassu, Santa Orvistano, Marrubiu, Terral- 6 594 Id.
Giusta, Cabras e Oristano. ba, Santa Giusta e Ca-
bras.
Paludi di Campidano d’'Oristano Oristano, Santa Giusta, Nu- 1 481 1d.
fra Santa Giusta e Riola. rachi, Riola e San Yero
Milis.
Stagni di Tortoli. . . . Tortoli, Girasole o Donigala 264 Id.
Totale. . . 13 040
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Terveni paludosi dei quali non ¢ ancora stata decretata la bonificazione.

Denominazione Superficie
X . COMUNI in
delle terre bonificabili ottari
Stagnodi Molentargius e delle saline | Quartu. . . . . . . .. . ... .. 474
della Palma.
Stagno di Simbirizzi . . . . . .. Id. . ... . . 0. 110
Stagno di Maracalagonis . . . . . Maracalagonis . ., . . . . ... .. 120
Stagno di Muravera (Partella, Nu- | Muravera ¢ S. Vito . . . . . . .. 315
raxi e Collostrai).
Paludi di Gibba . . . . .. ... Villaputew . . . .. . . . ... .. 150
Paludi di Quirra . . . . . . . .. Id. . ..o e e 150
Stagni di Perdasale, Aguma, Foce | Pula e Domus de Maria. . . . . . 500
di sale e Chia.
Paludi lungo il finme Tirso. . . . San Vero Congius, Simaxis, Gilli, Sia- 4 820
manna, Siamaggiore, Zorfaliu, Sia-
piceia, Massama, Nuraxinieddu,
Paludi lungo il fiume Flumendosa | Nurri, Villanovatulo, Isili, Gadoni, 3 180
Orroli, Hscalaplano, Villagrande.

Totale. . . | 9 819

Poco pit di un quinto, ciog il 20.25 per cento del territorio
provinciale & formato di terre arabili.

Alla coltura dei cereali e delle leguminose, che aveva finora il
predominio, si viene sostituendo sempre pil quella della vite, pro-
muovendo anche un sensibile progresso nell’industria enologica.

Difatti sorsero ultimamente nella provincia diverse importanti
cantine, tra le quali godono il primato quella della casa Pernis (Ca-
gliari) e ’altra dei cugini Zedda (Pirri).

Entrambe queste ditte dispongono di vasti locali, suscettibili di
contenere in deposito non meno di 10,000 ettolitri di vino, e pos-
seggono torchi, filtri, pompe e vasi vinari, costrutti secondo i si-
stemi pit moderni. I vini sardi si conservano in botti di dimen-
sioni piuttosto piccole, e per i vini fini si fa uso di grossi bottiglioni
della capacita di 13 a 14 litri, provenienti per la massima parte dal
continente (Savona); la vendita al minuto si fa pure in bottiglioni
ma alquanto pilt piccoli, cioé della capacita di litri 3 e mezzo.

Molti vini, specialmente i rossi comuni con 12 a 13 per cento
d’alcool, sono comprati da francesi. Si vendono anche vini bianchi
per vermouth ma poco o punto vini fini. Nel 1887, stante le poche
richieste dalla Francia, i prezzi dei vini furono piuttosto bassi.
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Anche Vestrazione dell’olio, che si opera generalmente con
maneggi a cavalli, costitzisce un’industria importante per questa
provineia.

Prodotti agrari. — Nel seguente prospetto raccogliamo le no-
tizie pit recenti sulla produzione agricola della provincia di Ca-
gliari, raccolte direttamente dalla Direzione generale dell’agri~
coltura (1):

Superficie Periodo
media annua Produzione al
PRODOTTL coltivata media annua quale si riferisco
- la statistica
Ettari

Frumento . . . . . .. .. | 98 32 : Ettol. 602 305 1879-83
Granturco . . . . . . . .. i 68 ‘ 1d. A 015 Id.
OFzo. . o v e i 22 520 COTd 160 032 Ia.
Fagiuoli, lenticchic, ece. . . 336 . Id. 2 5o ra.
Fave, lupini, veece, cec. . . 17 982 Id. 128 381 1d.
Canapa . . . . .. e 15 Quint. a0 Id.
Lino. . . . .. e e e s Wt I 1662 1d.
Patate . . . . . .. e 1147 : id. 23 951 1d.
Castagne, . . . . . . P 2 521 Ia. 23 315 Id.
Vinoe. . . . .. ... ! 30 44 l Ettol. 414 391 1d.
Olio . ........... i 667 ‘ 14, 21 711 14

Agrumi (1879-83) — Piante N. 214983 (2) — Numero dei frutti . . . . . . . 38 637 521

Leguminose da toraggio (1880-81 a 1885-86) . . . . . .. . . Quintali derha H8 437
\ Quintali d’erba 719 118

Prati naturali (1880-81 o 1883-%6) . . . . . . . ..
| 14 di fieno 8987
© Numero delle oneie di seme (27 granuni' poste in incubazione 33

Rozzoli da seta . Prodotto medio pev oncia in chilogrammi di hozzoli.

(@]

[ 54,39

Produzione totale in chilogrammi i bozzoli. . . . . . . . 179

Il valore approssimativo di questi prodotti pud calcolarsi di
cirea 32 milioni di lire (4).

(1) Bollettini di notizie agrarie pubblicati o in corso di pubblicazione per
cura della Direzione generale dell’agricoltura,

(2) Cifra approssimativa.

(3) Anno 1886.

(4) I valori medi adottati per i prodotti agrari, sono quelli inseriti neil’An-
nuario statistico italiano per U'inno 1886, pag. cLiL
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Prodotti forestali. — Secondo la « situazione dei boschi e ter-
reni svincolati e vinecolati a tutto dicembre 1885 » (1) si avrebbe
per la provincia di Cagliari un totale di ettari 402,604, divisi come
appresso:

Terreni svincolati . . . . . . Ettari 206,557
Id. vineolati. . . . . . . » 196,047

* Totale . . . Ettari 102,604

corrispondenti a 29. 6 per cento della superficie totale. Riguardo
alla produzione boschiva dobbiamo limitarci a citare le seguenti
cifre relative all’anno 1883, raccolte dalla Direzione gencrale del-
I’agricoltura (2).

Prodolto dei terreunt sogyetti a rincolo forestale nel 1883,

[ Legname da opera. . . . M* 6,367 L. 89,138

Alto fusto ) Legna da fuoco . . . . . » 381756 » 17,718
/ Carbone » GOA889  » 3,020,334

Totale. . . M? 549,431 L. 3,166,190

\/ Materiale per usi sociali . M?* 180 L. 540

Cedui ! Legnadaardere. . . . . » 333,005 » 116,368

Carbone . . . . . .. . » 50665 » 33,990

338910 L. 450,898

Totale . .. M’

Totale generale . . . M? §88,37i I.. 3,6‘1”1,087;4

Aggiungendo alle suddette quantitd quintali 238,714 di prodotti
secondarii (scorze di quercia, ghiande, sughero, strame, ece.) per
un valore di lire 571,620, il valore lordo complessivo del reddito
dei boschi per 'anno 1883 risulta di lire 4,188,708, non comprese
le castagne gia annoverate fra i prodotti agrari.

Bestiame e prodotti sccondari. — Notevolmenie maggiore, in
confronto. del valore dei prodotti agrari e forestali, risulta quello

(1) Bollettino ufficiale per Pamainistrazione forestale italiana, - Anno XIX,
vol. 11, 30 giugno 1886, pubblicato dalla Direzione generale dell’agricoltura.

(2) Notizie intorno a/ boschi e terveni saygetti al rincolo forestale pel quin-
quennio 1879-83 - Roma, tip. Eredi Botta, 1886.
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del bestiame. Infatti le statistiche piu recenti faite dalla Direzione
generale dell’agricoltura danno in proposito le seguenti cifre:

Anno Numero
. al quale doi
ANIMALI si riferiscono
i dati capi
Bovini. . . .. .. ... (1) 1881 1T 136 924
Ovini . . ..., .. PR id. 478 634
Caprini . . . .. ... .. id. 164 947
Suini . ... id. 36 605
Agini .. .. .. id. 26 505
Feguini. « Cavalli, . . . . . (2) 1876 27 975
\ Mulic oo L L id. 151
Totale . . . 891 749

Approssimativamente il valore di questi animali puo valutarsi
di 62 milioni di lire (3).

Negli anni passati molti capi di bestiame si esportarono in
Francia. Questa esportazione ¢ perd diminuita dopo ’aumento dei
dazi di confine. Nel 1885 e nel 1886 ecbbero Iuogo da Cagliari molte
spedizioni per la Sicilia, come lo dimostrano le seguenti cifre (4).

Numero e valore dei capi di bestiame
spediti da Cagliari per la Sicilia

ANIMALI

Anno 1885 1° Quadrimestre

| 1886
Bovini. . . . .. ... .. i N* 8412y Valore totale | N° 1424 ; Valore totale
Ovini .o o000 » 19840 ‘ Lire l » 903 Lire
Suint ... Lo » 239 /] 3 849 451 ! » 2471 809 902

(1) Censimento del bestiame asinino, borino, caprino e suino eseguito alla
mezzanotte dal 13 al 14 febbraio 1881 - Roma, tip. E. Sinimberghi, 1882.

(2) Censimento generale dei caralli e dei mnli eseguito alla mezzanotte dal
9 al 10 gennaio 1876 - Roma. tip. Cenniniana, 1876.

(3) I valori medii adottati per il bestiame, sono quelli inseriti nell’ dnnuario
statistico ituliano, 1866, pag. cLIL

(4) Relazione della Camera di commercio di Cagliari, sopra la statistica e
I'andamento del commercio e delle industrie della provincia - Cagliari, tip. gia
AL Timon, 1886.
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Quanto ai prodotti secondari che si ricavano dagli animali, il
loro valore annuo si aggira intorno ai 3 milioni di lire, di cui 2 e
mezzo per i latticini e mezzo per la lana.

L’industria dei latticini & ancora esercitata con metodi primi-
tivi. Se ne puo rilevare il grado d’imporfanza nella provincia di
Cagliari dalle seguenti cifre ehe si riferiscono all’anno 1885 (1):

Formaggio . . . . Kg. 3,000,000 a L. 080 L. 2,400,000
Ricotta . . . . . » 400,000 » 037 » 148,000

Totale . . . L. 2,548,000

Il prodotto della lana nello stesso anno 1885 fu di chilogrammi
450,000, del valore di lire 495,000, al prezzo medio di lire 1.10 per
chilogramma.

Nelle alte valli del’isola trovasi il miele amaro. In parecchic
regioni dell’isola ha particolare importanza la caccia.

Nell’isola dell’Asinara si trovano moltissime tartarughe.

Pesca del tonno (2). — Ha importanza, e potrebbe averla anclie
maggiore, Pindustria della pesca, intorno alla quale perd nou si
lianno notizie positive, salvo per quanto concerne il tonno prove-
niente dai paraggi di Carloforte, Oristano e Sant’Antioco. Pel ses-
sennio 1881-1886 si avrebhe una media annua di quintali 12,043 di
tonno marinato e sott’olio che da questa provincia vengono spe-
diti sul continente italiano.

Tonno marinato e sott’olio spedito dalla provincia di Cagliari
sul continente italiano.

Anno 1881 . .« « <« « . Quintali 16,303
Id. 1882. . . . . . . .. Id. 11,750
Id. 1883 . . .. . . . Id. 12,954
Id. 1884. . . . . .. .. I 11,390
Id. 188>. . . . . . . .. Id. 5.341
| CUUS £ [l 11,520

(1) Bollettino di notizie agrarie - Anno VI N. 32, giugno 1886, )
(2) Relazione della Camera di commerecio di Cagliari, gia citata, pag. 15 e 16.
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el consumo locale si fa una pesca assai ricca negli stagni, da
cui i ottengono cefali, anguille, ecc. Dal cefalo viene poi ricavata
la boiterga.

Pesca del corallo (1). — 11 corallo dei mari della Sardegna
cranoto fin dal decimo secolo, ed ¢ pregiato per le sue varieta,
fra le quali primeggia quella assal vara di color rosa, che si paga
sino a 900 live il chilogramma, in pezzi grandi, e da 300 a 500 lire
in pezzi pin piceoli. Viene in seguito, per il pregio, il corallo rosso
vivo in rami grossi, che vale da 200 a 300 lire il chilogramma, poi
il cosi detto corpo del corvallo, che vale circa 100 live, ¢ per ultimo
le qualiti inferiori, dette Barbaresco, terragno, sbianchito chiaro,
le quali =i pagano da lire 20 a live 1.50 il chilogramma,

La campagna di pesea comineia in marzo ¢ finisec ai primi di
ottohre,

Nelle acque della provineia di Caghari la pesca si fa entro un ‘
rageio di 20 a 25 chilometii da terra, principalmente all’altezza di
Carloforte ¢ di Bosa, raggiungendo profondita di 100 a 150 metri.

Le barche vengono da Tovre de) Greeo, da Livorno, da Ra-

pallo, cceel; perd gli equipaggi sono formati in gran parte di carlo-
fortini.

Vi wouo barche da (6 tonnellate cirea, montate da 10 vomini,
ed aloee i 8 a 10 tonnellate, con non pitt di 5 uoniini.

H corallo si vende allo stato greggio sul coutinente, nou essen-
dovi nell’isola opifizi per lavorado. T principali laboratori dediti a
questa industria sono a Torre del Greeo, Napoli, Livorno ¢ Genova.

It prodotto della pesca nelle acque di Carloforte ¢ Bosa si valu-
tava nel 1875 in live 424,800; ma il graduale esaurimento dei banehi
coralling, la concorrenza fatta dalla Francia coll’attivare i nostri pe-
seatori sulle coxte dell’ Algeria, ¢ le scoperte avvenute appunto nel
1875 ¢ poi ancora uel 1878 e uel 1880 di tre nuovi banchi a Sciacea,
furono eausa di una sensibile diminuzione uella suddetta produzione
di Carloforte ¢ Bosa, in modo tale, ¢hie nel 1876 il suo valore cra

(1) I coradlo, monogratia di Grovaxxi e Riceanpo Caxestrixt - Roma, 1883
(Annali dell'industria e del commercio). — Il corallo in Sardegna, velazione del
prof. Corrapo Paroxs (Annali c. s.) - Roma 1884, - Pesca del corallo nei banchi di
Seiacea - Roma, 1888 (Rirista nuorittima),
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gia sceso a live 378,750, nel 1877 a lire 264,080, ¢ nel 1878 a live
234,280.
Pit grande ancora ¢ stata ln diminuzione negli anni successivi,

fino al 1886, come pud vedersi dalla seguente tabelln :

Quantita I
L . e di & } Valore
Equipaggio vorall
Numcro corallo pe- totale
ANNI scato

dello barche — — —

Numero (hilogr. Lire
1819 .. .. e 838 H 1230 175 700
1880 . . . . 4 BT 1 460 207 150
1831 . . . . w3 Has 2 a5t SO0 160
1882 . . .. 51 s 1601 156 210
1885 . . . . 82 au2 ‘ 921 89 740
1884 . . . . 22 150 260 P SR
1885 . . . . | 30 150 458 62 150
1886 . . . . 31 ) ¢ 193 25 010

Per le cause ora indicate, ¢ forse per una minor rvicerca dipen-
dente da cambiamenti di moda, vi fu dal 1875 in poi una diminu-
zione nel prezzo commerciale del corallo sardo, il (uale, come
rilevasi dal suddetto quadro, valeva prima in media live 140 al
chilogramma, ¢ nel 1886 cra gia sceso u lire 127,

Piu forte ancori, tenuto conto della diversa qualita, fu il de-
prezzamento del corallo della Sicilia, il quale, da 25 live al chilo-
gramma, come si valutava in media nel 1875, scese, dopo L zcoperta
dei banchi di Sciacea, a live 3 il chilogramna, ed anche a meno.

Il corallo di Scincen ¢ sfornito generalmente di quella corteceia
entro cui vivono e si riproducono i polipi; ¢ pereio, a differenza del
corallo sardo e di altre provenienze, viene considerato come morto,
attribuendosi la causa di questo fatto a fenomeni vuleanici avvenud
sotto il mare nel 1831 fra Sciacea ¢ Pantelleria, fenomeni di cui si
ebbero manifestazioni anche all’esterno, per L emersione ¢ sucees-
siva scomparsa della isola che fu detta Ferdinandea.
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Per queste sue condizioni il corallo di Sciacca ¢ soggetto ad
annerirsi rapidamente, d’onde il suo basso prezzo in confronto delle
altre’ qualitd che si trovano in commercio. ‘

Sc a cio si aggiunge che dei tre banchi di Sciacea, i due primi,
cio¢ quelli del 1875 e del 1878, si consideravano gia come esauriti
nel 1883, ¢ che fra non molto potrd essere esaurito anche il {erzo,
¢ lecito concluderne che vi ¢ ancora la possibilita di una ripresa
della pesca del corallo in Sardegna, sebbene forse non pit nelle flo~
ride condizioni di alcuni anni addietro, avuto riguardo all’impoveri-
mento dei banchi che, per cffetto della pesca gia fatta, si ¢ venuto
manifestando anche nelle acque di quest’isola.

II.

INDUSTRIE MINERARIE, MECCANICHE E CHIMICHE,

Minicere — Saline marittime.

Minicre. — Dotata di un sottosuolo ricchissimo di minerali
metallici, la provincia di Cagliari ha richiamato dai tempi pil
remoti attenzione degli studiosi e degli speculatori, attirando nel-
Pisola vistosi capitali ¢ offrendo lavoro a migliaia di persone.

Le prime lavorazioni rimontano ai Fenici. Nel seguito si appli-
carono alle miniere anche i Cartaginesi e i Romani; ma dalla caduta
del Basso Impero vi fu un abbandouno di questa industria fino
al decimo o undecimo secolo. Le lavorazioni furono allora riprese
sotto i Pisani ¢ i Genovest fino al x1v secolo, poi ancora soito gli
Aragonesi, per deeadere nuovamente colla scoperta dell’America.
Da quell’epoea si puo dire che le miniere furono lasciate in abban-
dono quasi completo, e fu soltanto coll’unione della Sardegna al
regno di Piemonte che ricominciarono ad animarsi (1).

Nella provincia di Cagliari prevalgono le miniere di piombo e
quelle di zinco, ¢ sono appunto questi due minerali che figurano
specialmente nelle statistiche minerarvie.

(1) L. Govix. Notice sur les mines de Ul de Sardaiyue.
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Infatti, sopra un valore poco inferiore ai 14 milioni ottenuto
dalle miniere della provincia nella campagna 1884-85, i minerali di
piombo entrano per lire 5,166,403 e quelli & zinco per lire 5,884,124.
Notisi che i mineralidi zinco non erano affatto curati prima del 1865.
Fu soltanto in quel’anno che incominciarono a comparire nelle
statistiche minerarie; ma la loro produzione siaccrebbe soprattutto
dal 1868 in poi. Col 1871 cominciarono anche a trovarsi minerali
di argento, la qual cosa, come era naturale, spinse gli specula-
tori a nuove ed attivissime indagini, specialmente nella regione del
Sarrabus che puo avere un grande avvenire. Del resto i minerali
ricchi d’argento erano stati trovati anche dai Romani, e molti degli
antichi lavori sembrano avere avulo per iscopo la loro ricerca,
come lo prova il nome di Argenticre applicato da antica data ad
alcune contrade dell’isola, ¢ la Zecew che ai tempi dei Pisani esi-
steva ad Iglesias, la quale trattava specialmente argento prove-
niente dai minerali delle miniere di Monfe Burlao. Nessun monte
porta attualmente questo nome; ma dalle indicazioni del Codice
di Villa di Chiesa, risulta che esso cra poco distante ad Ovest:
probabilmente ¢ 'attuale Monte San Giovanni, ove furono trovati
estesi lavori chie portano il nome di Grotfe dei Pisani c dove anche
di presente si escava minerale ricchissimo d’argento, contencnte da
due a tre chilogrammi di questo metallo per tonnellati. L’argento
¢ ordinariamente allo stato di solfuro ed anche allo stato nativo;
pit raramente si trova argento rosso o cloruro d’argento.

Nella campagna chiusa nel 1885 la produzione di questi mine-
rali raggiunse un valore poco inferiore ai due milioni.

Nel complesso, la produzione mineraria fu nel detto periodo di
tempo di 13,913,500 lire.

Ecco il quadro della produzione di tutte le miniere della pro-
vincia nella suddetta campagua, dal quale risulta che vivono dell’in-
dustria mineraria nella provincia stessa olire 10,000 persone.
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Produzione delle miniere nelle provincia di Cagliari, nella campagna
dal 1° lugtio 1884 al 30 giugno 1885 (a).

{ ,; ‘ \ Numero dei lavoranti
S - |
Nartura o 30 POl vatere | l
b g £ duzione , i Maschi ; Fewmmine
dui g2 i totale
S50 in ! | o~
. . zE [ = % e o8 Totale
mincrali o ltonnellate; M lire 2 g g f = £z
o= ] i
I : [ “a
| - i ! i
Piombo . . . . . 12 [ 18 420 (b) 2 BHT 279 i 1 535 20t 177 ‘ 141 2 107
; | .
Zineo . . . . . . hi l 11 44t a6l 314 | 340 a2 17 13 422
. ! '
Piombo . . . . . 17 886 (b)2 352 5y
© 2 29 ! 4 534 251 267 187 D 239
Zinco . . ! s ,
| i |
Piombo . . . . . 1 200 137 000 | ' s i
) by ; Toss 29| 98 30 1190
Argento . . . .. V) botasy 1 s g !
t ' H | |
Manganese. . . . 2 1 1o 28000 | 21 T 28
| ! |
Antimonio. . . . 1T 1 079 104 275 62 P 1) 25 102
| i i
Minerali misti . . L (L 50000 ¢ 150 18 “ 168
Liguite . . . . . 2w To 535 | 204 i 201
Piombo dopera . (N2 1 1 145 (er 412 925 0 82 82
Nolturo ' antim. ) \ 135 () 135 120 |
L 11 3 14
Ossidid*antinonio ! ! 22 (el 8 800 ‘ i
o ey o
Totale . ,1)53? 143736 13699 584 | 8022 561, 577 | 396 | 9 568
; |
Produzione delle ' ! !
ricerchodiverse. o 1 981 213 916 452 8 4 16, 480
Totale gencrale. | 1 145 717 13 913 500 ' 8 474 569 | 581 | 412 | 10 036

[ comuni che concorrono a dare questa produzione sono i se-
guenti

Circondurio di Cagliari. — Avmungia - Assemini - Bureci -
Muravera - San Vito - Sinnai - Uta - Villaputzu - Villasalto - Vil-
lasor.

(a) Rivista del sereizio minerario nel 1885 - Firenze, 1887, pag. 144,

(¥) Comyresa la produzione della Laveria di Morimenta, presso Gonnesa. e
quella della Lareria di Buggerru nella miniera di Malfidano.

(¢) Miniere d’argento.

(d) Fonderie.

(¢) In questo valore non ligura «uello del minerale trattato.
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Circondario di Iglesias. — Arbus - Carloforte - Domus de
Maria - Domusnovas - Fluminimaggiore - Gonnesa - Gonnosfana-
diga - Guspini - Iglesias - Narcao - Santadi - Serbariu - Teulada -
Villacidro - Villamassargia.

Circondario di Lanusei. — Scui - Tertenia -~ Villagrande Stri-
saili.

Le miniere che figurano nel quadro fanno uso per estrazione
dei minerali e ’esaurimento delle acque di 31 motori a vapore,
colla potenza di 1650 cavalli dinamici. Altri 42 motori, pure a
vapore, della potenza di 765 cavalli, servono per le laveric. Quanto
alle caldaie, se si tien conto anche di quelle di viserva, si raggiunge
un totale di 99 con 3672 cavalli di forza.

L’ammontare delle tasse fisse dovute dai concessionari di
miniere per ’anno 1885 fu nella provincia di Cagliari di lire
11,922,78.

Saline marittime. — Le saline di questa provincia sono le pilt
importanti dello Stato, e si trovano in prossimita di Cagliari ¢ di
Carloforte. Alcune risalgono all’epoca romana.

Ne ¢ proprietario lo Stato, che le da in appalto, accordando
all’appaltatore il privilegio esclusivo della fabbricazione del sale in
tutta ’isola; pero 'appaltatore deve dare agli imprenditori il sale
necessario al consumo degli isolani al prezzo di centesimi 35 per
quintale, caricato nella darsena di Cagliari. Come si ¢ accennato
in nota nel quadro dei proventi finanziari, il Governo non csercita,
nelle isole la privativa del sale; la qualc circostanza basta a spie-
gare perché esso dia in Sardegna per 35 centesimi lo stesso pro-
dotto che per la legge 2 aprile 1886 fa pagare 35 lire xul continente.
Pero, a riguardo della condizione speciale delle isole per il com-
mercio del sale, vi ¢ una differenza essenziale fra la Sardegna
e la Sicilia, ed ¢ questa, che in Sardegna nessuno pud esercitare
saline all’infuori dell’appaltatore del Governo, mentre ’estrazione
del sale, sia dalle acque del mare che dalle miniere, ¢ libera in
Sicilia.

Quanto ai prezzi, le condizioni dell’appalto delle saline di Ca-~
gliari, esercitate per mezzo della ditfa Doll dalla Societc per la na-
vigazione italianc, sono le seguenti:

8 — Aunali di Statistica. r



— 84 —

3 [ Prezzo del sale ( Prezzo del sale
DEPOSITI comune | macinato

Liguria ¢ Livorno. . |L. 0.60 al quintale |L. 1.60 al quintale

Civitaveechia e Napoli | » 1.64 » » 3.30 »

La produzione annua delle saline di Cagliari e Carloforte rag-
giunse in media le 150,000 tonnellate dal 1879 al 1884 ; nel 1885 fu
di 156,056 tonn., e nell'esercizio finanziario 1885-86 di tonnellate
158,834; tale almeno ¢ la quantitd che risulta somministrata dalla
Societa appaltatrice al Governo ed all’isola, oppure spedita all’estero,
come puo vedersi dalle seguenti cifre, tolte dalla recente relazione
della Direzione generale delle gabelle (1):

Produzione delle saline appaultate di Cagyliari e Carloforte
nell’esercizio finanziario 1885-86.

‘ Sale conscegnato Prezzo Valore
dai 4
DESTINAZIONE Quantita T totale
Qualita in tonnellata in lir
| tonncllate i fire
! Lire
(@ 36 P 16.40 61 605
comune i !
\ I3 51912 6. » ! 811 472
Consegnato al Governo . . - | i |
( ) 135 33, » | 4 438
macinato ;
‘ I3 2818 [ 16. » 1 46 050
l \
!
Totale . . . i ’ 5 ot | L 430
Venduto nell’isola . . . . . i I 6 625 } 3.50 f 23 187
Spadite all'estero . . . . . [ | 9828 | L '[ 1 028 808
| ; |
Consegnato al Goverio, venduto nell'isola ! } !
ed csportato . . . . . . . . .. ... . ; 158 831 e 1 475 576

Pel sollevamento delle acque ¢ per la macinazione del sale si
fa uso di motori a vapore, della forza complessiva di 108 cavalli
dinamici, con 5 caldaie.

(1) Relazione sull’amministrazione delle gabelle per Uesercizio 1885-86. -
Roma, tip. Eredi Botta, 1886, pag. 95.

(2) Somuninistrato ai depositi di Civitavecchia e Napoli conforme al con-
tratto difornitura.

(3) Somministrato ai depositi della Liguria e di Livorno.
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11 numero degli operai varia secondo il tempo pit o meno
propizio alla raccolta del sale, con un massimo di 1050 persone nel-
P’estate e un minimo di 300 nelle altre stagioni; cosicché ripartendo
sopra tutta l'annata, si oitiene una media di 487 operai, in parte
liberi, in parte forzati.

-«

Officine mineralurgiche, metallurgiche e meccaniche.

Officine del gas - Fonderie di piombo e d'argento - Fonderie d’antimonio -
Larorazione del rame - Officine meccaniche.

Officine del gas. — 11 solo capoluogo della provineia ¢ illumi-
nato a gas. L’officina del gas alimenta 5017 hecchi, di cui 668 per
I’illuminazione pubblica e 4319 per quella privata, occupando 24
operai maschi adulti e facendo uso di un motore idraulico di un
cavallo di forza. Nel corrente anno 1888 la forza motrice fu por-
tata a 4 cavalli, per I'aggiunta di un nuovo motore idraulico.
1l prezzo per I’illuminazione pubblica non viene pagato in ragione
di un tanto al metro cubo, hensi a centesimi 4 per ora e per
ogni becco; perd resta alla Societd I’obbligo di provvedere tutto
il materiale ed anche il personale per l’accendimento ed altro.
I privati invece pagano il gas in ragione di 30 centesimi il metro

cubo.

Fonderie di piombo e d’argento. — Il trattamento dei minerali
piombo-argentiferi per 'estrazione del piomho e dell’argento si fa-
ceva gia sotto i Romani, ma in modo molto imperfetto, come si puo
desumere dalle scorie costituenti il rifiuto delle loro fonderie; le
quali scorie furono trovate bastantemente ricche dei due metalli
cosi da rendere proficuo ’esercizio di appositi opifici impiantati
in vari comuni ed aventi per oggetto la loro rifondita. Attual-
mente pero le due uniche fonderie in esercizio, cioé¢ quella di Fon-
tanamare nel comune di Gonnesa e quella di Masua nel comune di
Iglesias, trattano unicamente i minerali piombiferi. Le altre fon-
derie esistenti a Domusnovas, Villacidro e Fluminimaggiore sono
inattive.

La prima di dette fonderie, gia appartenente alla ditta P. Chri-
stin, fu recentemente acquistata dagli esercenti della miniera di
Nebida. Nella campagna mineraria 1884-85 vi si trattarono 1600
tonnellate di terze, ottenendone 300 tonnellate di piombo d’opera.
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La seconda appartiene alla Societh proprietaria della miniera
omonima, e nella suddetta campagna trattdo 3150 tonnellate di
minerale, escavato nella miniera stessa, e 500 tonnellate di terze
povere argentifere provenienti da Monte Narba e da Perda s’Oliu,
ottenendo 844 ionnellate circa di piombo d’opera.

Per le macchine soffianti le suddette fonderie adoperano 2 cal-
daie a vapore della forza complessiva di 32 cavalli. I forni sono 11;
gli operai 82. Come combustibile si impiega lignite dell’isola (3,500
tonnellate) e coke importato dall’estera (2000 tonnellate). Il porto
d’imbarco per le navi ¢ Carloforte, ma le harclie vanno a pren-
dere il carico a Masua ed a Fontanamare. I piombi d’opera si
mandano a disargentare all’officina di Pertusola nel golfo della
Spezia.

Fonderic d’antimonio. — Nel territorio di Villasalto & stata
riattivata da qualche tempo una miniera d’antimonio (Su Suergiu)
presso la quale fu anche impiantata una piccola officina per la lique-
fazione del minerale. Nell’esercizio 1884-85 vi si trattarono 1508
tonnellate di minerale, ottenendone tonnellate 435 di antimonio
erudo (solfuro puro) e 22 tonnellate di ossidi ritirati dai condotti
del fumo. Questa officina, costrutta dal signor Carlo Scaniglia, fu
acquistata durante la decorsa campagna da una Societd anonima
costituitasi in Genova sotto il nome di Societc di miniere e fon-
derte di antimonio. Gli operai erano nel suddetto esercizio in nu-
mero di 14,

Lavorazione del rame. — 11 signor Fois di Cagliari, ha di re-
cente impiantato una officina per la lavorazione del rame nel comune
di Villacidro e pitt precisamente sulle sponde del torrente Leni,
dalle cui acque ricava la torza motrice di 15 cavalli dinamici ne-
cessaria al movimento di una ruota idvaulica. Vi si rifonde il rame,
producendo caldaic ed altri utensili ehe vengono smerciati tanto
dal proprictario nel suo negozio di Cagliari, quanto da altri ramai,
specialimente dei comuni di Isili ¢ di Macomer. In questa officina
sono attualmente impicgati 8 operai maschi aduli.

Officine meccaniche. -— La Compagnia Reale delle ferrovic
sarde possiede in Cagliari una officina per le riparazioni del pro-
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prio materiale, in ispecie delle locomotive e dei veicoli, nonch¢ per
la manutenzione delle varie linee. L’officina suddetta ¢ fornita di
3 motori a vapore che possono sviluppare una forza di 60 cavalli
complessivamente, e di tutte le macchine utensili all’uopo neces-
sarie. Impiega 91 operai.

La ditta Doglio ha impiantato in Cagliari una officina mec-
canica con fonderia di ghisa per la costruzione di strumenti agri-
coli, utensili per minatori ed altri lavori. Lavorano in questa
officina 70 operai e vi si fa uso di un motore a vapore di 10 cavalli
di forza.

1l signor Bernard possiede poi a Carloforte un'officina con
fonderia di ghisa e bronzo, nclla quale costruisce caldaic ed appa-
recchi per laverie e mulini. Sono ivi impiegati 10 operai ¢ si fa uso
di una motrice a vapore della forza di 5 cavalli.

Infine sono da ricordarsi le officine delle societi minerarie di
Monteponi e di Montevecchio, per la riparazione del matcriale delle
rispettive miniere, laverie e ferrovie private.

Cave.

Sono occupati nelle cave di questa provincia 422 operai.
11 valore dei prodotti sale complessivamente a circa 300 mila lire.

Fra le cave pilt importanti souo da segnalure quelle di tufo plio-
cenico, presso Cagliari, che forniscono il materiale edilizio pitt co-
munemente usato in detta cittd. Anche le cave d’argilla quaternaria
che alimentano le fornaci di Cagliari hanno un notevole sviluppo.

Il materiale per il porto di Cagliari proviene dalle cave di Bo-
naria. Iltrasporto dalle cave al porto si fa mediante un piano incli-
nato automotore lungo 200 metri ¢ con pendenza del 108 per
mille. Per il porto di Bosa furono aperte due cave dette rispetti-
vamente Monteferro e Turas nelle dicche di basalto prossime al
porto stesso.

Anche per il porto di Tortoli furono attivate recentemente ap-
posite cave nel territorio medesimo.

In questo territorio, e precisamente sul vicino capo Bellavista,
esiste la cava di granito rossiccio denominata Arbatux.

Vi si fanno grosse mine, 'ultima delle quali (7 tonnellate di pol-
vere) smosse per circa 17,000 tonnellate di roccia. Negli ultimi
anni furono anche attivate cave di granito all’isola dei Cavoli e al
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capo Carbonara presso Cagliari per il lastricato di quella citta e per
la vendita fuori dell'isola. A Roma si impiega ora questo granito
pei parapetti del nuovo Lungo-Tevere.

Formnaci.

Le fornaci da laterizi della provincia di Cagliari sono ordina-
riamente intermittenti; perd si ha notizia di  a fuoco continuo,
delle quali una a Cagliari, altra ad Oristano.

A Cagliari i fa uso di un motore a vapore di 8 cavalli di forza.
I prodotti consistono in mattoni, quadrelli, tubi, mensole ¢ cornici.

Nella stessa citth ed in altri comuni vi sono fornaci da calce,
generalmente intermittenti, come quelle da laterizi.

In tutto le fornaci da laterizi e da calce sono in questa provincia
in numero di 13 con 248 operai.

11 valore complessivo dei loro prodotti puo valutarsi in
lire 151,000.

Ad Assemini, ad Oristano-e a Pabillonis, si fanno anclie an-
fore, pentole, tegami ed altre stoviglie usuali.

In molte costruzioni =i impiegano anche mattoni crudi con
semplice intonaco di calce.

I’'rodotti chimici.

Polvevifici - Fabbriche di sapone - Fabbyiche di ficonmiferi.

Poloerifici. — L’introduzione della dinamite in sostituzione
della polvere da mina nelle miniere tolse una parte della sna im-
portanza al polverificio impiantato a Domusnovas fin dal 1870, per
cura del signor Pergola Temistocle di Cagliari, cosicche al di d’oggi
quest’officina non impiega pitt di 7 persone con 6 pestelli. La pol-
vere che vi si fabbrica serve specialmente per le mine che si fanno
nelle cave. Anche a Monteponi deve attivarsi una fabbrica di pro-
dotti esplodenti a base di nitro henzina (kinetite) per esclusivo uso
della miniera omonima.

Fabbriche di sapone. — Per iniziativa del signor Pellas Nico-
demo sorse in Cagliari una fabbrica di sapone. Possiede 3 caldaie
della capacita di circa 8 metri cubi, producendo in media 1000 quin-
tali di sapone comune all’anno di un valore che si approssima alle
30,000 live, coll'impiego di 5 operai maschi adulti.
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Fabbriche di fiammiferi. — Nel comune di Selargius il signor
Francesco Giganti possiede una fabbrica di fiammiferi di legno,
nella quale sono occupati 39 operai, che producono annualmente
per un valore di oltre 13,000 lire.

I

INDUSTRIE ALIMENTARL

Macinazione dei ccreali - Fabbriche di paste da minestra - Fabbriche
di spirito - Fabbriche i birra e di acque gazose,

Mucinazione dei cereali. — Fino a questi ultimi anni la maci-
nazione dei cercali non aveva in Sardegna il carattere di una vera
industria, ma piuttosto quello di una lavorazione casalinga, essendo
pochissimi i molini ed in grandissiino numero invece i centimoli ad
uso esclusivo delle famiglie. Sorsero recentemente nei due capo-
luoghi dell’isola importanti stabilimenti a farc concorrenza all’iin-
portazione delle farine dal di fuori. Il nuovo molino di Cagliari,
di proprieta del signor Luige Merello, é a sistema anglo-americano

.con 5 palmenti, ed impiega una forza motrice a vapore di 140 cavalli

dinamici. Questo opificio macina grani duri sardi e grani teneri pro-
venienti da Odessa, Taganrog, cce., producendo in media annual-
mente 110,000 quintali di farine. Smaltisce i suoi prodotti, oltre-
ché nell'isola, nelle Calabrie, in Sicilia e Tunisia. Di recente il
signor Denaci impiantd altro molino a vapore in Cagliari che, di-
sponendo d’una forza motrice di 6 cavalli, puo produrre it media
1500 quintali di farine all’anno.

In fatto di mulini a vapore ve ne souo nella provincia altri 4,
i quali dispongono complessivamente di 19 cavalli di forza. Tre
di essi si trovano pure nel comune di Cagliari e producono da 1,500
a 2,500 quintali di farina all’anno. Il quarto ¢ situato uel territorio
d’Iglesias e produce per 2,500 quintali: tutti adoperano come ma-
teria prima il grano duro sardo.

Gli altri mulini meccanici sono a forza idraulica, in numero
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di 203 con soli 93 cavalli di forza complessiva, e si trovano per
la massima parte (182) nel circondario di Oristano. Vi sono poi
17,401 piccoli mulini per lo pilt a motgre animale per use casalingo.
Il personale addetto ai mulini principali si compone di 245 persone,
ma non & egualmente agevole indicare una cifra pei mulini in-
feriori, nei quali il lavoro si alterna colle occupazioni agricole.
Nelle campagne quasi ogni famiglia ha il suo mulino a maneggio
mosso da un asinello.

I dati relativi alla forza motrice e al personale dei mulini prin-
cipali nel 1882 e nel 1883 si compendiano nel prospetto seguente :

Numero N Forza l Numero dei lavoranti
dei LN
mulini Natura Numero complessiva Maschi
con
":]‘:f\?.';“ dei motori | dei motori | 11 cavalli Totale
canico dinamiei adulti 1:0atr1(;1i
203 Idraulici. . . 301 03 208 11 219
h A vapore . . 9 7 21 5 26
208 . 310 . 170 229 16 245

La quantith macinata in tutta la provincia fu calcolata di
166,047 quintali pel frumento nel 1882 e di 45,468 quintali pei
cereali inferiori nel 1878, per i due terzi nei mulini casalinghi
e per un terzo negli opifici propriamente detti.

E appena necessario di aggiungere che, se si eccettuano i
mulini a vapore, nei quali si pratica la macinazione multipla, tutti
gli altri fanno la macinazione coll’antico sistema detto a fondo.

Posteriormente al 1883 13 forza motrice a vapore, impiegata’
in questa industria, crebbe pia del doppio; giacché in luogo di
77 cavalli che vi erano in quell’anno, se ne contano di presente
ben 166.

Fabbriche di paste da minestra. — Nel comune di Cagliari havvi
un pastificio di propricta del signor Buffa Carlo, che impiega una
macchina a gas della potenza di 4 cavalli dinamici per la fabbrica-
zione delle paste e pastine da minestra, producendone annualmente
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circa 5900 quintali che smercia nella stessa cittd di Cagliari, ed oc-
cupando 4 maschi adulti ed un fanciullo per 295 giorni dcll’anno.

Fabbriche di spirito (1). — Durante I’esercizio finanziario, dal
19 luglio 1886 al 30 giugno 1887, si contavano nella provincia di
Cagliari 240 fabbriche di spirito di 2* categoria, delle quali sola-
mente 130 erano attive. Di queste, una sola con lambicchi della ca-
pacita superiore ai 10 ettolitri, lavorava con 4 lambicchi semplici
a vapore, impiegando 6979.48 ettolitri di vinaccie per otienere
litri 26.103 di spirito della ricchezza media di 65° e pereio corri-
spondenti a 16.967 litri-gradi. Le altre 129 fabbriche con lambicchi
della capacita inferiore ai 10 ettolitri, impicgarono complessiva-
mente 3614.03 ettolitri di vinaccic ¢ 2155.07 di vino, per ricavare
ettolitri 609.33 di spirito con riechezza media di 35° corrispon-
dente a 21,248 litri-gradi. 1 lambiechi adoperati da queste ultime
fabbriche sommavano a 135, tutti semplici a fuoco diretto. In fatto
di operai non si ha notizie che di 20 maschi adulti, 8 dei quali oc-
cupati nelle 4 fabhriche d’Iglesias ¢ 12 nelle 6 esistenti nel comune
di Pirri.

Fabbriche di birra ¢ di acque gasose (1). — Nella citta di Ca-
gliari crano in csercizio nello stesso anno finanziario 1886-87 due
fabbriche di birra che ne produsscro complessivamente 634 etto-
litri, e parecchic fabbriche di guzo<a, nelle quali la produzione fu
tassata in parte a tariffa (9 fabbriche) ¢ in parte a convenzione (10
fabbriche). Tra tutte produsscro 1252 ettolitri di acque guzose.

Secondo notizie ricevute dai sindaei dei rispettivi comuni, due
fabbriche di Cagliari facevano uso del vapore con una ealdain di 2
cavalli per ciascuna fabbrica impiegando 8 maschi adulti, una donna
e un fanciullo ; un’altra fabbrica, pure in Cagliari, oceupava 4 ma-
schi adulti ed un fanciullo; e finalinente due fabbriche di Bosa oc-
cupavano 4 maschi adulti.

(1) Statistica delle fabbriche di spirito, birra, acque gazose, zucchero, glu-
cosio, olio di semi di cotone, cicoria preparata ¢ polieri piriche. - Roma, tipo-
grafia Camera dei Deputati - 1887,
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IV.
INDUSTRIE TESSILL
Indusiria tessile casalinga - Maglierie.

Industria tessile casalinga. — Nella provincia di Cagliari la
tessitura ha ancora carattere domestico, come lo prova il numero
grandissimo dei telai casalinghi e la mancanza di opifici destinati
alla tessitura.

I telai a domicilio sono sparsi in tutti i piccoli centri e nelle
campagne; i loro prodotti servono generalmente al consumo dei con-
tadini e procurano un’utile occupazione alle donne, specialmente
durante la stagione invernale.

Le qualita dei tessuti che si fabbricano sono di varie specie:
stoffe di lana e miste di lana e cotone, tele di cotone, di lino, di
canapa, miste di lino e canapa, ecc.; nessuna di seta. Meritano un
cenno xpeciale pel loro carattere essenzialmente locale le stoffe di
pelo di pecora dette orbacci (comunemente furesu), che servono a
fare i gabbani o cappotti impenetrabili per gli uomini. Le migliori
sono quelle ottenute dal pelo degli agnelli neri.

Frale materie prime adoperate, la lana, it lino ¢ la canapa sono
gencralmente di provenienza locale; il cotone invece si compera a
Cagliari ¢ proviene dal continente.

Il numero dei telai, ripartiti in 164 comuni, ascende a 15,876,
e, sebbene impiegati alternativamente ora ad un uso, ora ad un
altro, si consideravano ripartiti, a seconda delle destinazioni, nel
modo indicato dal quadro che fa seguito a questo capitolo, cioé
4388 per la tessitura della lana, 921 del cotone, 5110 del lino e
della canapa, 5229 delle materic miste e 225 pei tessuti reticolati.

I prodotti ottenuti, spesso si usano allo stato greggio senza
alcuna tintura ; altre volte =i tingono in famiglia o nel contado,
servendo ordinariamente come materie tintorie il solfato di rame,
il legno campeggio e la corteccia di quercia.

Pochi fanno commercio dei tessuti che producono; e quei
pochi lamentano la concorren¥a del continente, dal quale sono
:mportate nell'isola stoffe di minor prezzo ma ordinariamente di
minore durata, ottenute con telai meccanici.
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Industria tessile casalinga.

T
Numero dei telai |2
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Por tossitura i stoffe | S 8
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Armungia . .. ... .. L. 50 | .. 45 .. . .. .. 9% 30

Barrali, . . . ... ... ... P N .. ] .. .. s 4 60

I
Assomini. . . . .. ... L, P .. ; 5G] .. .. . 560

i

|
Bureei. ... ......... L. 50 . . FPR 100 60
Collinas . . . . .. ... ... R .. 27 .. .. s 2760
Decimomannu . . . . . . . . . P N .. PR B hz - 90
Donori. . . . .. .. .. . .. 4 4 . [ .. .. .. 14 60
Fartei . . .. .. . ... ... AP .. 20 .. .. .. 20 90
Gesico. . . v ... ... . 8 . .. . .. .. 8 60
Gesturi . . . .. .. .. ... 25 7 20 12 . .. . 15} “.‘10
Goni, . . . ... . ... ... LI 8 . . .. .. 16 1 30

b . .. .. 16| 50

B

Guamaggiore . . . . . . . .. G
Guasila . . . . ... .. ... P . 104 N . . 104 | 30
Lunamatrona . . . . . .. .. 7 3 .. .. .. .. . 10 75
Menastir . . . ... L., 21 3 10 2 .. . .. 17| 30

Muravera . . .. .. .. .. . 61 .. F: [0 S .. .. .. 46 | 300

Nuraminis. . ., . .. .. ... P N .. 22 L. .. .. 22 | 90
Pabillonis ,

Pimentel, . . . . ... .. .. P . s .. PR ® 180

Pula. .. ........... ..

Quarto Sant’Elena. . . . . ..

Samatzai. . . .. ... ... e P T ;1 A Lo 6D 500
San Basilio . . .. . ... .. .20 e e e e . 20 1 90
San Gavino Monreale . . ., . . P 1} ..

Sapluri . . ... ....... o .. 208 1 .. e 208 10

San Niccold Gerrei . . . . . . A o100 L . . 100 i 300

San Pantaleo . . ... .. .. 6 6 .. t .. .
1

26 N ‘e

San Pietro Pula. . . .. ... PR

San Sperate. . . . ... ... | ... T1 B .., .. . L. 15] 40
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Numero dei telai

Per tessitura di stoffe
liscie ed operate

COMUNI

Num. medio annuo
dei giorni di esercizio

napa
miste
glierie

Per tessuti retico-
lati

in lana

in cotone

in 1i;10 e ca-

in materio

Per lavori di ma-
Per passamani
Totale

2
S
o
S
-
@®
S

Sant’'Andrea Frius, . . . . . . PP ..
San Vito, . . . ... .. R o | v | 500 . . PR P 500 | 210
Sardara . . .. ... ... .,. 15| 10 8 6] .. . . 39| 30
Sarroch ., . . ... .. .... P 8 4 .. .o . 12 | 120
Segariu .. ......... . 2. 6 2] .. PR 10 | 105
Semorbi . . . ... ... ... 122 {122 . . - N .. 244 | 90
Serdiana., . . ... ... ... o | .o 6

Serramanna . . . . .. ... . 20 | 40 .. 2! .. .. . 80 | 240
Serrenti ., . ... ... .. .. 2! 8 . 5

Seurgus . . . . .. .. e P . 2 | .. .. .. 26 | 60
Siddi. ... ... .00 .. {50 . o S I 50 | %
Silius . .. ... L. R I . 25 | .. .. .. 25| 30
Sinnat . .. ... .., ... S N . 5( .. . .. 51 9
Sisini . ... 0000 4] .. O S RS 6| 9%
Suelli . ............ 51).. . B .. . .. 20| 9%
Tuili. . ... .. e e e o | . 163 . .. . . 163 | 300
Ussaramanna . . . ... ... 51 3 10 0 .. .. . 25 | 300
Villaputzu . . . . ... .. .. [ .. 7] 860 .. . .- 360 | 180
Villasalto . . .. ... .... 50 | .. 50 [ R e .. | 100| 60
Villasor . . . .. ... .... PR o800 | .. e | .. | 800 90
Villaspeciosa., . . . . . . ... 35| .. . . - .. . 85 | 90

Circondario di Cagliari . . . | 424 342 [1000 2620 | .. | .. |.. |3388] ..

Arbus . . .. ... L. . 150 | 15 20 .. .. .. . 185 | 60

Domusnovas. . . . .. .. .. P .- 225 | .. .. . 225 | 90
Fluminimaggiore. . . . . . . . 20 | .. 20 . .. .. . 40 | 210
Gonnesa . . . .. .. 51 .. 5 .. .. . .. 10 | 90
Guspini . .. ... 0L 900 | .. 900 . . .. .. |1 800 | 120
Musei . .. ... ... . ... P I .. %51 .. AP B 25| 15

Nareao. .. ..........1 s0l..| sl s/ . | . |..] 15012
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COMUNI

Palmas Suergiu .

Portoscuso . . . . . . .. ...
Saptadi . . ... ...,
Sant’Antioco. . . . .

Siliqua., . ... .. ... ...
Teulada ., . . . . ... ....
Tratalias, . . . ... .....
Vallermosa. . . . . . .. ...
Villaeidro . . . . . ... ...

Villamassargia . . . . . ... .

Villarios Masainas . . .. ...

Circondario d’iglesias . . .

Austis . . . ., .

Belvi . ... .........
Escalaplano . . . . . ..

Escolea , . . . ........
Gadoni, . .
Gairo . .. ... L. 0L ..,
Gergel, . .. .........
Ibono. . ...........
Jerzu .. ...
Laconi. , . . .

Lanusei , . . ... ......

Meana Sardo . .. .. .. ..
Nuragus . . .
Nurallao, . . . .
Nurri . ,
Orroli . ... ... ......

Ortueri ., . .,

Numero dei telai

Por tossitura di stoffe | 3
liscie ed operate g 2
k=t 2
5 D -
.8 |2 |5, |%
] 5 @ ? ‘3 Q 3,2 @2
=1 a3 = Q
5 |8 89 82 |°3 | =g
Sl 2 Es EREACR
g {818 = & &
. . 4 .
. . 40 N
P N - 110
.. 850 .
55 . .
. 50 .

60 | 30 .. 10
24 | 24 24 24 .. ..

. . 40 .
1244 69 (1069 | 978 .. e
. 10
. 2 .
17 4 19 7 .

. 5 | .
. . 20
200 | 50 5 5 | .. .
. 200

40 | .. 40 . .o ..

. . 120 .
. . 20 . .
. . .. 200 .
. 150 . .
ot . 60
. . 210

Per passamani

Totale

3 350

10
20

47

50
20
315
200

Num. medio annuo
dei giorni di esercizio

90
90
o)
120

180
180
180

300

120
9
45

180

180

180

150

60
150
150
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COMUNI

Osini

Perdasdefogu

Sadali, . ...

Seut. . . .

Seulo . . ... ... ...
Tertenia, . . ... ... ...
Tiana . . .. ... o0
Tonara . . .
Tortoli, . .+ .. ... . ...
Triei, . . . .. .

Villagrande Strisaili . . . . . .

Circondario di Lanusei

Abbasanta. . . . . ..

Aidomaggiore . . . .

Ales. . .. ...

Ardauli

Baratili San Pietro . . . . . .
Baressa . . . . .
Bidoni . . . ... ..

Birori . . . ... .00
Bonarcado. . . . . ... . ..
Borore. . . . . .

Bortigali. . . . . .. ..
Bosa. . . ... ...
Busachi . ., ... .... ..
Cabras. . . . .. . ... ...
Curcuris . . . .. . . .. ...
Domus’ Novas Canales. . . . .

Donigala Fenugheda, . , . . .

Numero dei telai

Per tessitura di stoffe | & I3
liscie ed operate ] 3
s |
1 é E I3 g& g‘:’ %
5388|582 22|35
PRELE L FA
20 .. 20 ‘e .
10 | .. 10
45 G . .
180 . . .
60 | 10 .. .e . .o
I N . 100
15 6 4 .
. 200 .. .
4 . .
50 | .. 50 .. . .
200 200 .
907 | 86 | 482 !1 270 200
B 98
. . . 150 .
. 80 .
60
69 . .
25 10 5 .
12 .. .
.o 15
200 200 .
50 | 30 50 50
80 .
16 .. 13
150 | .. .
220 220 e ..
. 30 .
5 . 5 . . B
. 12 . .e

Per passamani

2 945

98
150
80
60
60
40
12
15
400
180
80
29
150
440
30
10

12

Num. medio annuo
dei giorni di esercizio

150
30
90

300

120
30
180
30
105
180
120
90
60
195

261
120
120
180
60
90
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COMUNI

Dualehi , . . .
Escovedu . . . .
Fige..........
Fordongianus
Genuri. . . . .

Gonnosnd . . . . .

Gonnostramatza . . . . . . . .

Macomer. . . . . ... ..

Marrubiu . ... .. ... ..

Massama. . . .. ... ...
Masullas. . . ... ... .
Milis. ., . .. F

Morgongiori . . . . . .. ...
Neomelli , . . ... ... ..
Noragugume. . . . .. .. ..
Nughedu Santa
Nurachi . . . . ... .. ...
Nuraxinieddu ., . . ...

Ollastra Simaxis. . .
Oristano
Palmas Arborea . . . .
Pau .., . ...

Paalilatino. . . . .. ... ..
Ruinas, . .
Samugheo . . . ., .
San Nicold d’Arcidano
Sant’Antonio Ruinas . , . . .

San Vero Congius. . , .

Scano Montiferro , ., . .

Numero dei telai

Per tessitura di stoffe
liscie ed oporato

in lana

10

20

20
150

40

50

30

16

450

20
300

20

in cotono

10

10 |

10

20

30

16

lati

£ g
' Q ;E :CE
& ] e £
Ez g;’i é' g
281 B2 T2 |1
—E| B 5§ 5
2 1z s |4
20
5
5
0] 20
16
0| 2
4
10 |
20
2
40
20
2 | 20
10 4
a0 | 30
20
112
4
16
200
20 ..
12
4.")()‘
12
20
300 ..
20 |
‘ 57
4 .
2!l el

Per passamani

900
12
40

600
60

mi di csereizio

Num. medio annuo

dei gi

120
120
180

90

180

120

90
300
180

90
90
90
90
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Num('sro dei
Per tessitura di stoffe
liscie ed operate
COMUNI ;"P—.?
© < -4
Elzls"]s"
Sedilo . . . . .. ... . 300
Seneghe . . . . . . RPN 230 )
Simala. . . ... ... 20 | 20 20 20
Simaxis . . . . . ... ... 20
Sindia . . . . .. ... .. 18 15
Sini .. ... L. .. . . 30 ‘
Siris. . . .. ... . ... 10 10
Soddi . . . . . 9
Solamas . . . . .. .. .. .. .. “ 15
Sorradile . . .. ... 85 ; 85
Suni v, o0 e e 71 .. 5
Tadasuni . . . .. .. [P 9. ‘} 7
Terralba. . . . . ... .. .. . f 150
Trespuraghes . . . . . . .. . | 5 . |
Ula Tirso « o o o v v v o . J ’ 20
Usellus. . . . . . . B T I
Villa Urbana . . . .. .. .. ; 50 . :
Zoddiami. . . . . .. ... .. . 0 |
Zerfalin . . . . .. .. .... . é 50 .
Zuri. o e e . 25
|
Circondario di Oristano. . . '1 813 [428 12 568 |1 361
RIEPILOGO.
Circondario di Cagliari . . . . 424 l341 ‘1 001 |1 620
Id. di Iglesias. . . . . 1244 | 69 11 059 | 978
Id. di Lanusei . . .. 907 | 86 | 482 |1 270
Id. di Oristano . . . . |1 813 428 |2 568 |1 361
Totale della provincia . . . |4 388 !924 5 110 |5 229

telai

Per lavori di ma-
glierie

Per tessuti retico-
lati

Por passamani

25 | .. 16195

3 386

.- o | 3350
200 | .. | 2945
25§ .. | 6195

Num. medio annuo
dei giorni di esercizio

60
180
30
120
90
90
60

60
30
180
180
60

120
180

360
30

225 | .. |15 876 117
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Maglierie. — Quantunque la moda si sia introdotta anche nei
comuni rurali, ove la consuetudine di solito & pil inveterata, sosti-
tuendo il cappello di feltro alle antiche berrette di maglia in lana,
hanno vita anche di presente in Cagliari tre opifici per la fabbri-
cazione delle berrette, disponendo complessivamente di 14 telai a
mano e di una forza motrice a vapore di 7 cavalli dinamici ed occu-
pando complessivamente 40 operai all’ incirca. La produzione
serve al consumo interno dell’isola.

\f
INDUSTRIE DIVERSE.

Concerie di pelli.

Esistono vella provincia di Cagliari 34 concerie, delle quali
7 nel comune omonimo, 15 in quello di Boxa, 3 a Santu Lussurgiu,
2 in quelll di Gonnosfanadiga ed Iglesias ¢ finalmente una in cia-
scuno dei comuni di Guspini, Lanusei, Mogoro, San Gavino Mon-
reale e Tortoli. Esse hanno in complesso 411 vasche o tini di
concia della capacita di 3882 etiolitri. Il numero totule degli operai
che impiegano & di 228, di cui 211 maschi adulti e 17 sotio i 14
anni. Producono: suola, toinaia, vacchetta nera, hianca e corame
nero per lavori di selleria.

A Gonnosfanadiga, Guspini, Lanusei, Tortoli e Santu Lus-
surgiu si lavorano altresi pelli caprine per uose e pelli ovine.

Le concerie di Cagliari sono le principali; le seguono in ordine
d’importanza quelle dei signori fratelli Solinas ¢ Mocci Marras in
comune di Bosa, poi quelle di Iglesias, Lanusei, Santu Lussurgiu
e Tortoli.

Le materie concianti pilt in uso sono la corteccia di sughero e
quella di leccio. A Guspini, Tortoli, Gonnosfanadiga ¢ Santu Lus-
surgiu, si adopera la foglia di mirto, nonché ’allume per le pelli cle
conservano il pelo.

Qualche miglioramento si ¢ attuato recentemente nelle concerie
di Cagliari: la ditta G. Spissu doto il suo stabilimento anche di una
macchina a vapore della forza di 15 cavalli dinamici per la depura-
zione della calce, 'immersione e il digrassamento delle pelli. I} va-
pore raette in moto altresi la macina che tritura la scorza conciante,
uno strettoio per il tanno gia sfruttato, ed una pompa. 1l rifiuto del
tanno si adopera come combustibile per la macchina a vapore.

4 — Annali di Statistica. P
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La produzion e annua delle concerie della provincia di Cagliari
pud valutarsi a 379,000 chilogrammi di suola e 25,000 dl vacchetta
del valore complessivo di 1,820,000 lire.

Le pelli che si conciano sono in maggior parte nazionali, pre-
valendo quelle dell’isola; tuttavia le concerie di Cagliari si valgono
anche di cuoi americani, e puo calcolarsi approssimativamente che
questi rappresentino un quinto della quantita delle pelli conciate.

Le concerie di Cagliari e di Bosa mandano parte dei loro pro-
dotti nel continente italiano e a Tunisi (nel 1883 per oltre 300,000
lire); le altre soddisfano unicamente al consumo locale.

Concerie di pelli.

o~ | Forza motrice ‘
& lin cavalli \oa:ic:ie Numero
2 dinamici i " :
H a vapore di concia Qualita dei lavoranti
GCOMUNI1 'bgo AAAAAA dei prodotti g
R ]
% :g § % 3 :: ottenuti = X 9
] g | & |g2l% 508 |%
zZ | = g =S & T2 | &
Bosa . . . . .. 15 152 800) suola, tomala.s 106 | 15 121
Cagliari. . . . . 7 *‘ 1 15 1811 810|\ o vacchotta f 67| 2 69
Gonnosfanadiga. 2 4 40 vacchette . 3
. ©
Guspini. . . . . i 1 2 20 pelle in bianco 3
Iglesias. . . . . el . . 55| 982 suola l 17| .. 17
; |
Lanusei. . . . . 1 1. o2 80 ' ‘ 2 .. 2
H B B vacchette,
Mogoro. . . . . s 1, .. .. 2 2 \snolae tomaia . 2
San Gavino Mon- \ 1 \ 12 20 2 e 2
reale. ‘ ‘ | |
Santu Lussurgiu. l 31 : 6 60) vacchetta 31 .. 3
I | ’ e
Tortoli . . . . . i 1 . 1 50\ pelloin bianco 6 6
/ |
| | I !
‘ s vacchette,
Totale . . | 3 | 1 \ 411[ 3 882) P"”“‘;:;?;“"c"s a1 | 11 | 28
i e tomaic, ecc.

Tipografie.

Le tipografie esistenti nella provincia di Cagliari sono attual-
mente in numero di dieci, di cui sei a Cagliari, una a Bosa, una ad
Iglesias, una a Lanusei ed una ad Oristano. Nessuna fa uso di mo-
tori meccanici.

Il numero totale degli operai che impiegano ¢ di 92, dei quali
87 maschi adulti e 5 fanciulli.
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Le tipografie di Cagliari possiedono 5 macchine semplici, non-
ché 20 torchi.

Le altre in complesso hanno soltanto 5 torchi ed una macchina,
tipo Majeroni. '

I caratteri provengono per lo pit da Genova, Milano, Torino e
dalla Germania.

I lavori che di consueto si eseguiscono, consistono in stampati
per le amministrazioni comunali, per le societd di mutuo soccorso,
per le imprese delle miniere e per gli spedizionieri.

A Cagliari si pubblicano anche giornali.

]
:g ‘ = Nuwmero
= Macchine £ deilavoranti
2| 3 p
o - masehi
(OMUNI S S |7 7] 777 [Totale
< 2 2 =
= e Natura 2 = =l
|3 E |2 |£5
5|7 -z | 218
Bosa. 1 .. .. i 2 2
Cagliari . . 6 5 somplici 20 72 3 (i3
Iglesias . . 1 1 | Majeroni 1 4 2 8
Lanusei . . | 1 2 6 [
Oristano . . 1 1 3 3
Totale . | 10 6 .. 25 | 87 5 92

Segherie a vapore.

Nel comune di Quarto Sant’Elena esiste una segheria a vapore
che fa uso di una caldaia di 8 cavalli di potenza; e in quello di Arbus
un’altra segheria che adopera una locomobile della forza di 7 cavalli
dipamici. La prima & destinata pel taglio dellegname occorrente alla
riparazione del materiale e delle harche addette alle saline, e non
occupa che 2 operai; la seconda & impiantata prcsso una minicra,
ed impiega quattro lavoranti.

Manifattura dei tabacehi.

Nell’esercizio finanziario 1886-87 la regia manifattura dei ta-
bacchi di Cagliari produsse per 228,637 chilogrammi di tabacco
da fiuto e 57,502 chilogrammi di sigari, adoperando un motore a
vapore di 30 cavalli di forza ed occupando 226 persone, cio¢ 8 im-
piegati, 10 agenti subalterni, 52 giornalieri e 156 cottimisti.

L’importo complessivo di questi prodotti, calcolato in hase
al prezzo di cesto, sarebbe di circa 698,000 lire; ma si eleva a
circa 2,637,800 lire se lo si calcola in base ai prezzi di vendita.
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VI.
RierI1LOGO.

I numero degli operai impiegati nelle varie industrie da noi
considerate, senza tener conto di quelli occupati nella pesca del
corallo e del tonno e nell’industria tessile casalinga, poiché questi
attendono alternativamente a diverse occupazioni, ammonta a
12,424, ripartiti nel seguente modo:

I Mindere. . ... L0 0w e e 10,0386
o Saline . ... 0 oL, ... A48T
. . Officinedel gas . . . . ... ..... 24
Industrie ir,:'e'"‘:"'(fh’f;S Fonderio. « - - _ SRR el
:che ’ Ofticine meccaniche. . . . . ... . : 171 '
meche. CAYO v v e vt e e e e 422
Fornmaci .. .o v v i v v i v, . 248
Prodotti chimiei. . . . .. ... ... 51
‘\ Macinazione dei cereali, . . . . ... 245 '
o ol " Fabbriche di paste da minestra . . . 5 9
Industrie alimentari . { Fubbricho di spirito ... . ... .. 20 | 28¢
_ Fabbriche di birra e di acque gazose 19
Industrie tessili . . .+ . I Maglieriein lana . . . .. ... ... 40 f 40
Concerie di pellami. . ... ... .. 228
Industrie diverse \ Tipografie. . . ... ... ... .. 92 ) 552
v ’ Segherie a vapore. . . ... ... .. 6 ’
Manifattura tabacehi . . . . . . ... 226

Totale . . . 12,424

Confronto fra il 1876 ¢ il 1887. — Ponendo a confronto
il numero degli operai che dava la statistica di alcune industrie per
I’anno 1876 con quello da noi dato nel presente studio, si forma lo
specchietto seguente:

INDUSTRIE 1876 1887
Officina ferroviaria . . . . .. 54 | 9
Industria della lana (@) . . . . 26 40
Cappelli di feltro . . . .. .. 4 .
Concia delle pelli . . . .. .. 138 228
Fabbriche di saponi. . . . . . .o 5
Manifattura tabacchi. . . . ., . 202 ! 226

|
Totale . . . 514 §30
Telai a domieilio . . .| 11278 | 15 876

{a) Berrette di lana.
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PROVINCIA DI SASSARIL

L.

CENNI GENERALL

Confini, Superficie, Gircoscrizione amministrativa, Popolazione, Emigrazione -
Atti dello stato civile - Istruzione - Strade - Navigazione - Uftici postali
e telegrafici - Movimento delle corrispondenze, dei pacchi postali e dei
telegrammi - Versamenti in conto contributi - Altri proventi finanziari -
Finanze dei womuni e della provincia - Operazioni di sconto ed antici-
pazioni - Societa industriali per azioni - Movimento dei depositi a ri-
sparmio - Corsi d'acqua - Forze motrici idrauliche - Caldaie a vapore e mo-
tori a gas - Agricoltura - Prodotti agrari e foresteli - Bestiame e prodotti
secondari - Pesca.

Conjini, superficie, circoscrisione amministratioa, popola-
zione, emigrazione, atti dello stuto civile. — La provincia di
Sassari abbraccia la parte settentrionale della Sardegna, avendo per
confini il mare Mediterraneo ad occidente e ad oriente, lo stretto
di San Bonifacio al nord e la provincia di Cagliari al sud.

La superficie era indicata in 10,727 chilometri quadrati negli
antichi annuari e fu misurata in 10,159 km?* dal generale Strelbit-
sky (1). Ammessa quest’ultima misura come pil prossima al vero,
la densita della popolazione, secondo i risultati dell’ultimo censi-
mento, sarebbe di 24 abitanti per chilometro quadrato di superficie,
e cioé la densita minima fra quelle di tutte le provincie del Regno (2).

Amministrativamente la provincia di Sassari & divisa in cinque
circondari (3), che ecomprendono 107 comuni (Vedast l'unita carte
della Savr’dcgn_a nella scala di 1 a 500,000), con una popolazione

(1) Annuario statistico 1886.

(2) La supertficie della provincia di Sassari non fu ancora determinata dal-
I'Istituto geografico militare. Veggansi le avvertenze fatte a pag. 6 relativa-
mente alla superficie della provincia di Cagliari.

(8) Alghero, Nuoro. Ozieri, Sassari e Tempio Pausania.
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che nel 1871 era di abitanti 243,452 e nel 1881 di 261,367, vale
a dire superiore alla precedente di 17,915 persone, che rappresen-
tano un incremento del 7.36 °/, (1). La popolazione calcolata per dif-
ferenza tra 1 nati e i morti, cioé, senza tener conto del movimento
di emigrazione e di immigrazione, era di 276,745 al 31 dicembre
1886. L’emigrazione ¢ nulla. Nell’anno 1886 furono contratti nella
provincia di Sassari 1889 matrimoni; avvenuero 9862 nascite e
6916 morti (2). -

Istruzione. — Al 31 dicembre 1881 <i contavano nella provincia
76.12 analfabeti sopra 100 abitanti da 6 anni in su (1). Gli sposi
che non sottoscrissero ’atto del matrimonio si ragguagliavauo nel
1886 a 65. 51 per 100 (2). Sopra 100 arruolati Lell’esercito di 12, di
2+ e di 3* categoria (classe 1866) 66. 01 furono trovati mancanti dei
primi elementi d’istruzione (3).

Negli specchi che seguono ¢ dimostrato lo stato degli istituti di

" istruzione nella provincia (4).

Asili infantili pubblici ¢ priveti (Anno 1885).

Numero degliasili . . . . . . . . . . . .. 4
Numero dei fanciulli che frequentarono gli asili. 1264

Istruzione clementare (Anno scolustico 1884-85).

Seuwole pubblichie i Scuole private

Numero Numero ' Numero Numero
delle aule degli alunui delle aule degli aluuni
1

Scuole elemontari dinrne. . 343 16 428 4 i 260
1d. id.  serali. . 7L 3 531 ;
Id. id. festive. . i 1712 i
Id. id, normali . 2 98 .. i

(1) Censimento generale della popolazione del Regno al 31 diceinhre 1881 - Re-
lazione generale - Roma, tip. Eredi Botta, 1885.

(2) Movimento dello stato civile nell’anno 1886 - Roma, tip. Elzeviriana, 1886.

(3) Relazione sulla leva dei giovani nati nell'anno 1866 - Roma, tipografia
Cecchini 1888,

(4) Statistica dell'istruzione elementare nell anno scolasticn 1884-85 e Stati-
ctica dell’istruzione secondaria e superiore nell'anno scolastico 1885-86 - Roma,
tip. Elzeviriana, 1888,
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Istruzione secondurie (Anno scolastico 1885-86).

Altri istituti

Istituti governativi e o e
stitutt governatl pubblici e privati

Numero Numero Numero Numero
degli istituti | degli allievi | degli istituti | degli allievi

Ginnasi . .. ... . ... 4 475 1 65
Lieei. . . . .. .. . ... 1 93 1 10
Becuole teeniche . . . . . . 1 115
Istituti tecnici . . . . ., . . 1 H8

L’Universita di Sassari nell’anno scolastico 1885-86 aveva 124
studenti.

Nel comune di Nulvi esiste una scuola pratica di agricoltura.
Nell’anno scolastico 1886-87 detta scuola fu frequentata da 19
alunni (1).

Al 31 dicembre 1887 esistevano neila provincia di Sassari 5 pe-
riodici. Si pubblicavano tatti nel comune di Sassari; 3 erano politici
e 2 amministrativi ().

Strade. — Riguardo alle condizioni della viabilita, cosi per il
passato, come per il presente, si puo ripetere per questa provincia
la stessa osservazione fatta per quella di Cagliari. Al 31 dicembre
1887 si contavano 2415 chilometri, cosi divisi:

Chilom. 208 di strade ferrate (km. 115 da Porto Torres al

confine della provincia, oltre Bonorva, e 93 da
Chilivani al Golfo degli Aranci).

id. 827 di strade nazionali
(3) 7 id. 1060 id.  provinciali
' id. 320 id comunali obbligatorie.

In tutto 2415 chilometri, come si & gia detto, ossia, senza le
strade comunali non obbligatorie e le vicinali, 23 chilometri di
strade per ogni 100 chilometri guadrati di superficie e 92 chilo-
metri ogni 10,000 abitanti.

Navigazione. — 11 movimento della navigazione per opera-
zioni di commercio nei diversi porti della provincia di Sassari fu,
nell’anno 1886, il seguente (4):

(1) Bollettino di notizie agrarie - Anno X - N. 19,

(2) Statistica della stampa periodica al 31 dicembre 1887, in corso di stampa.
- Roma, tip. dell’ Opinione.

(3) Notizie pervenute dall'Ufficio tecnico del Genio civile di Sassari.

(4) Movimento della navigazione nei porti del regno, 1836 - Roma, tip. Eredi
Botta, 1887
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Movimento della navigazione per operazioni di commercio nell'anno 1886.

(Navi a vela ed a vapore riunite),

Bastimenti arrivati Bastimenti partiti
PORTI E SPIAGGIE Tonnellate | Tonnellate
o ot mavicas e
e specie di navigazione g ai [(dimerce, £ 1i [dimeree
= ,, i sbar- = a imbar-
. z stazza “ cata Z stizza cata
( Navigaz.internazionale 19: 4 660) 827 260 13 012 12 V78
Terranova 1d. di cabotaggio. 404 100 831 5 209 895 91 443 7 301
Pausania ' ,
Totale . . . 42;l 105 491 6 036 421 105 ;;sl 20 279
La M Navigaz.internazionale ‘ 1 317 1 040 200 2 3200 1 091
?ena adda- Id. di cabotaggio. 378 69 749 2 416, 368 68 237; 5 118
: Totale . . . 3981 71 056 3 456 ;Ssl 70 ;;';*i 6 542
N Navxgaa' internazionale 149I 3 075 102 W8 1505 1219
Sf:'};?]"f‘:;es& ) di cabotaggio. 221 24 683 755 247 26 105 1 597
X ' i H
( Totale . . . 370! 27 758 85 385, 27 Gio] 2 816
i 7 | 7 |
S Navigaz.internazionale 3 28 .. P
Castelsardo . Id, Qi cabotaggio. 52‘! 967 142 55 98T, 634
i | |
¢ Totale . . . 55| 995 132 550 «)87’l 634
| H
Navigaz.internazionale 159 30 874, 6 079! 128 33 722/ 18 297
i I ; i
Portotorres . $ Id. di cabotaggio. 464 63 218) 11 6590 448 63 68 10 T80
| " ’ '
( Totale . . . | 62;& 94 0921 17 738] 6261 97 411] 29 077
1 I
Navigaz.interna’ionale ' o .. el .. 1 ..
Golfo degli Id. di eabotaggio. 485 200 153 364, 483 200 153] 407
Aranci. ' i | i i ‘
Totale . . . 485 200 153! 364 485 200 x;;i 407
Nav:gu internazionale 4:' 2 495 e 4 2 495 4 120
Alghero. . : di cabotaggio. | 195 11 495 3 514 1514 495 3 09
Totale . . . 99 16 990 3 514{ 199; 16 997\ 7 218
| !
s Naku internazionale 5 992 18\ 2 147, 120
Bosa . . di cabotaggio. 244: 15 195 2 637, 249 15 un“ 2 380
| |
' Totale . . . 249, 16 t87; 2 6,‘! 2510 15 9121 2 500
I i { i
s Navigaz.internazionale 359, 43 441 8 065 ;IS} 54 101] 37 828
Provincia . .. Id.  di cabotaggio. | 2 443 48y 291 26 696) 2 492! 480 874} 31 645

Totale generale . . . | 2 802 532 732 34 62| 2 810 534 975| 69 473

Uffici postali e telegrafici. — Al 31 dicembre (887 gli uffici
postali della provincia erano 56 Gli uffici telegrafici erano in numero
di 43, cosi ripartiti:

.2 continuo. . .. .. .. N 1

. \ \smo alla mezzanotte . . , 1

¢ aperti ‘ nell'abitato f di giorno completo . . . , 6

Uthici Y al pubblico S limitato . . ..., .. 18
telegrafici ( X nelle stazioni ferroviarie . . . . . . . . 1:1

. non aperti al pubblico nelle stazioni ferroviarie . . . . , ¢
Totale. . . N. 43
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Movimento delle corrispondenze, dei pacchi postali e dei tele-
grammi. — Il movimento delle corrispondenze nei medesimi uffici
puo rilevarsi dalle seguenti tabelle.

Provincia di Sassari Regno
ANNI1 T Qﬁbf:( Quota
Totale per Totale per
abitante abitante
Nimero delle lettere e cartoline spedite (1)
1883 . ... ... . 1 047 178 4. 01 181 913 729 6.39
1° somestre 1884 . . . . 506 589 1.93 93 998 031 3.30
Anno finanziario 1884-85 1 071 998 4.10 188 985 485 6.64
Id. 1885-86 1 117 606 4,28 197 154 899 6.93
Noomero delle stampe e manoseritti spediti (1)
1883, . .. ... 253 057 0.91 171 128 518 6.01
1° semostro 1884 . . . . 216 211 0. 83 87 679 263 3.08
Anno finanziario 1484-85 361 813 1.38 175 444 931 6.16
Id. 1885-86 432 256 1.65 181 352 562 6.37

Numero totale degli oggetti di corrispondenza (lettere, cartoline.,
manoseritti, campiond, stampe, corrispondenze ufficiali) spediti (1)

1883 . .. ... 1 955 426 T.48 401 259 289 14.10

1° semestre 1834 . . 1 098 273 4.20 207 618 383 7.29

Anno tinanziario 18%4-85 2 189 823 ‘ 8.38 414 443 641 14. 56
Ia. id. 1885-86 2 080 707 8.00 431 262 016 15.15

Numero complessivo dei pacchi postali spediti (1)

188 . . . . .. ... 27 380 0.10 3 740 757 0.13

1° semestre 1884 . . . . 16 172 0. 06 2 113 023 0.07

Anno finanziario 1884-85 41 155 0.16 4 376 491 0.15
1d. id. 1885-86 33 913 0.13 4 775 127 0.16

Nuwmero dei telegrammi spediti (2)

1884 . L 100 89 0.39 15 368 193 0.54

8. ... 106 159 0.41 16 391 068 0.58

1¢ semestro 1886 . . . . 49 376 0.19 8 271 216 0.29

Versamenti in conto contributi - Altri proventi finanziari -
Finanze dei comuni ¢ della provincia - Operaszioni di sconto ed
anticipaziont - Societe industriali per azioni - Movimento dei depo-
siti @ risparmio — Aggiungiamo alcune notizie desunte dalle sta-
tistiche finanziarie che possono giovare a chiarire vie meglio la
condizione economica di questa provincia:

(1) Relazioni sul servizio postale per gli anni 1883, 1° semestre 1884 e anni
finanziari 1884-85 e 1885-86 - Roma, tip. Eredi Botta.

(2) Relazioni statistiche sui telegrafi del Regno d'Italiu per gli anni 1884,
1885 e 1° semestre 1886. - Roma, tip. Cecchini.
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VERSAMENTI

fatti in conto contributi (1)

Versamenti
in conlto imposte dirette,

Fondi rustici . .
Fabbricati

Ricchezza mobile

{sopra ruoli.
fper ritenuta

Totale . . .
Versamenti
in conio tasse sugli affari.

Tassa sulle suceessioni . . . .
Id. sui redditi di manomorta

Id. diregistro . . . . .

1d. @i bello. . . . . . . ..

Id. in surrogazione del bollo
o registre . . . . . .

Id. ipotcearia . . . . . . .

Id. sulle concessioni gover-
native . . . ... ..

Id. sul prodotto del movi-

mento a grande e pie-
cola velociti sulle for-
iee o oo

rov
Diritti dellelegaz. e dei consolati

Totale . . .

Versamenti
in conto tasse di consunio.

Tassasulla fabbric.spiriti,birra,
acque gazose, polveridafuoco,
cicoria preparata,zucchoro in-
digeno eoliodi seme di cotone

Dazi interni di consumo . . .

Tabacchi

Sali.

Proventi delle dogane o diritti
marittimi riscossi al confino .

Totale . . .

Versamenti in conto prodotti
del lotto . . . . .. .. ..
Riassunto dei wersamenti fafti
in conto contributi .

Esercizio 1885-86

Esercizio 1886-87

Provineia di Sassari | Regno

B . 2. 2
2,513,
gife (283853
effettive [ = =4 "E
— 7 -
Liro Lirve | Lire
1019 065,46 | 3.91 | 4.21
590 475,73 | 2,00 | 2.29
420 484.53 | 1.65 | 3.80
156 777.65 | 0.60 | 3.38
2 125 804.37 | 8.16 |13.68
160 915.46 | 0.62 | 1.16
43 55956 | 0.17 | 0.23
406 91 1.66 | 2.09
52 2.01 | 1.9
9 123.94 ! 0.04 | 0.21
3T 526,81 0.1 | 0.20
60 227.19 ; 0.23 | 0,22
i 0. 54
! 0. 03
|
1242 23785 4.77 | 6.63
i
12 186.68 | 0.05 | 0.92
422 511,69 | 1.62 | 2.36
1380 149.39 | 5.50 | 6.28
(2) (2) | 2.49
355 504 8K | 1.36 | 6.97
2 170 352.64 | 8.33 |19.01
(3) OREX:
5 538 394.56 {21.26 141.85

!

I

|

Proviucia di Sassari

Cifre
effettive

Lire

949 615,
D12 931 68
441 933. 27
166 068,

2 073 581

175 H8¢
55 370
410 736,
558 911,

)1

67
92

10 184,
43 601,

27

56

61 916,01

1 319 305 65

19 137.86
424 187,12
1 453 285.92
@)

330 013. 14

2 226 624.34

(&)

5 619 511.46

abitante

~
1
[~}

0.07

5.58
(2)

1.27
8.55

(3)

21 b8

Regno

Quouta
per
abitante

Lire

18

33
01

RO~

22

23

s

f=X—1
©
B2

09
40
56
03

1 oo~

7.66

19.74

12,60

43.11

(1) Annuario del Ministero delle finanze - Statistica finanziaria - Anno XXV

(1886 e 1887) e Anno XXVI (1888) - Roma, tipografia E. Sinimberghi.

(2) La Sardegna ¢ esente dal monopolio del sale.
.(3) In Sardegna non esistono uffici del lotto.
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Esercizio 1885-86 Esercizio 1886-87
Provincia Provincia
di Sassari Regno di Sassari Regno
ALTRI PROVENTI FINANZIARL > > S o)
2. =2las = 4. 5|a =
e55|385% sh58les8
Cifre effettive | 2 A | 2 a5 | Cifre effettive | 5 ax | 2 &5
[ AR [« ) @ oQ@ 2
C] ] C CJ
Lire Lire | Lire Lire Lire | Lire
Tasso sul pubblico insegnamento 40 699.00 | 0.13 | 0.16 39 191.00 | 0.15{ 0.13
Diritti motrici per la verifica dei
pesi ¢ misure . . . . .., . 13 789.10 | 0.07 | 0.05 14 598.95 | 0.06 | 0.07
Prodotti postali . . . . . “ .. 214 871,70 | 1.39 { 0.82 231 825.95 | 0.92 | 1.46
Riscossioni in conto telegrafi e
telefoni . . . . ... .. .. 90 884.60 | 0.44 | 0.34 90 776.00 | 0.35 | 0.46
Finanze dei comuni e della provincia nell'anno 1885,
Finanze dei comuni (1).
Comune Totale
di Sassari
Entrate.
Entrate ordinavie. . . . . ... ... ... L. 897 147 | 2 773 752
Id.  straordinarie. . . . . . .. ... . » 15 970 174 490
Movimento di capitali . . . . ... .. .. » 238 119 807 834
Differenza attiva dei residui . . . . . . . . » 171 5617
Partite di giro e contabilita speciali . . . . » 308 812 731 782
Totale yenerale delle Entrate. . T..| 1 461 048 | 4 659 375
Spese.
Oneri patrimoniali e movimento di capitali L. 770 319 |1 642 767
Spese di amministrazione. . . . . . . . .. » 65 883 430 946
Polizia locale ed igienc. . . . . . . . . .. » 83 200 371 991
Sicurezza pubblica ¢ giustizia. . . . . . . . » 23 013 88 491
Opere pubbliche . ... . . . .. ... ... » 69 743 584 136
Istruzione pubblica. . . . . . . .. . ... » 75 272 407 267
Culto. . . . . . .o v vt v v PP 485 20 632
Beneficenza. . . . .. . .. ... .. ce e 14 500 44 281
Diverse. . . . . . . .. .. v » 49 818 336 177
Differenza passiva dei residui . . . . . . . » 965
Partite di giro ¢ contabilita speciali . . . . » 308 812 731 732
Totale generale delle Spese. . . 1..| 1 461 048 | 4 659 375

(1) Statistica dei bilanci comunali per Vanno 1885 - Roma, stab. tipografico
dell’Opinione, 1887,
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Finanze della provincia (1).

Entrate.

Entrate ordinarie. . . . . . . e e e e e L. [ ]
Id.  straordinarie. . . . . . . » 20 626
Differenza attiva dei residui . . . . . . . . » 10 522
Partito di giro ¢ contabilita speeciali . . . . » 15 215
Totale generale delle Entrate. . l.. 865 592

Spese. !

Uneri o spesy patrimoniali e movimoento di ca- j
pitali . . .. .. ... e P 277 183

Diffcrenza passiva dei residui . . . . . . . » ﬁ
Ammninistrazione . . . . ... L. oL L. » ! 42 487
Istruzione. . . . . . . . ... ... e e 133 654
Beneficenza. . .« . . . oo v v 0 e e e e » 29 175
Igiene. . . . . . .o Lo . 7 550
Sicurezza pubblica . . . . . e e » 125 292
Opere pubbliche . . . . . . . . ... ... » ! 191 814
Agricoltura, industria e comunercio. . . . . » E 28 150
Divorse. . . .« o v . oo » 17 050
Partito di giro ¢ contabilita speciali . . . . » ' 13 215
Totale gencrale delle Spese . . . L.~ 865 592

Depitt PER MUTUI AL 31 bpreeMere 1882 (2).

S Comune di Sassari . . . .. .. L. 3805 015
Comunali

fTotalo . . . . ... ... .. w5813 90
Provinciali . . . . . . ... .. e e » ¢ 708 521

(1) Statistica dei bilanci provinciali per 'anno 1835 - Rowna, stab, tipografico
dell’Opinione, 1887.

(2) Statistica dei debiti comunali ¢ provinciali per mutwi al 31 diceminre 1882
- Roma, tip. Elzeviriana, 1886,
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Operazioni di sconto ed anticipazioni fatte nell’anno 1886 (1).

Provincia
di Rogno
Sassari
g Seonti. . . . . 18 114 388 2 702 793 652
Banca Nazionalenel Regno )
Istituti Anticipazioni . 889 534 94 205 267
di .
‘"“‘“’0"9( \ Seonti. . . .. - 1 536 908 81
Altri Istituti . . . . .. . :
( Anticipazioni . — 104 115 897
. X . Sconti. . . . . —_ 1 220 389 568
Societa cooperative di eredito e Banche :
popolari. Anticipazioni . - 25 356 287
Sconti. . . . . (2) 400 056 | 3 475 986 270
Bocieta ordinarie di credito . . . . .
' Anticipazioni . — 25 472 429
Sconti. . . . . — 169 000 953
Societa ed Istituti di credito agrario 3
Anticipazioni . _ H 432 631

Societa industriali per azioni aventi sede nella provincia di Sassari
al 31 dicembre 1887 (3).

B

Capitale |[Capitale
nominale versato
Lire Lire
Societa ordinarie nazionali.
Societa per la costruzione del Politeama Sassarese . . . . 80 000 80 000

(1) Bollettino mensile sulla situazione dei conti per gli Istituti d’emissione
e Bollettino semestrale del credito cooperativo, ordinario, agrario e fondiario -
Roma, tip. Eredi Botta.

(2) Questi dati si riferiscono al primo semestre 1886.

(3) Annali dell’ Industria e del Commercio, 1888 Elenco generale delle Societé
industriali, nazionali ed estere esistent! nel Regno al 31 dicembre 1887 - Roma,
tip. Eredi Botta, 1888.
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Corst d’acqua. — Come nellasprovincia di Cagliari, anche in
quella di Sassari i corsi d’acqua hanno un carattere piuttosto tor-
renziale.

Ricevono tuttavia il nome di fiumi il Lisci«, che mette foce
nello stretto di Bonifacio ed ha circa 45 chilometri di percorso con
220 metri cubi di portata in massima piena, e il Coghinas, il quale
ha un corso di 105 chilometri, una portata massima di 1000 metri
cubi e mette foce a NE di Castelsardo. Gli altri corsi d’acqua meri-
tevoli di cenno sono il Padrogianus che shoceca nel golfo di Terra-
nova sul versante orientale dell’isola, il Posada che ha foce sullo
stesso versante al piede del monte Irvili, I’Orosei clhie sbocca pure
su quel versante a Santa Maria di Mare, e per ultimo il Temo e il
Portotorres, i quali si gettano entrambi in mare sul versante
occidentale dell’isola, il primo presso Bosa, il secondo presso Por-
totorres.

Forze motrici idrauliche. — L’industria della macinazione dei
cereali impiega da sola 241 motori idraulici, Ja cui forza complessiva
si calcola di 174 cavalli dinamici. Nel 1876 la forza idraulica utiliz-
zata allo stesso scopo calcolavasi di 370 cavalli dinamici (1). Allora
perd era stata calcolata la forza delle cadute d’acqua deducendola
dalla misura del volume disponibile e del salto, mentre ora si tratta
della forza dei motori applicati negli opifici attivi.

Caldaie a vapore e motori a gas. — Il numero delle caldaie a
vapore é aumentato sensibilmente. Infatti nel 1876 (2) se ne anno-
veravano in tutto 14, la cui forza calcolavasi di 189 cavalli dinamici;
attualmente invece se ne contano 52, che in complesso sviluppano
una potenza di 502 cavalli, divisi come appresso:

Miniere . . . . . . . Caldaie N. 5 Cav. 105
Laverie meccamche e » » 2 » 43
Officine ferroviarie . . . . . » » 3 » 8
Segherie di marmi . » » 1 » 4

Lavatm da sanse e fabbmche dl
sapone. . ce e » » T » 195
Macinazione dei cereall . » » 23 » 62
Estrazione dell’olio d’olivo . » » D » 29

Macinazione cereali e frantoi
d’olive . e e e » » 4 » 26
Concerie dl pell e e e » » 2 » 30
Totale . . . Caldaie N. 52 Cav. 502

D) Avneadi di Statistica. Statistica Industriale. Fascicolo I. - Roma, tipo-
grafia Eredi Botta, 1885, pag. 31.

(2) Notizie statistiche sopra alcune industrie - Roma, tip. Eredi Botta, 1878,
pag. 192,



Sussidiariamente al vapore si adopera come forza motrice il
gas in una conceria, in due tipografie, in una fabbrica di paste da
minestra ed in un laboratorio da falegname ; in tutto per 10 cavalli
di forza: .

Agricoltura - Prodotti agrari e forestali. — Una piccola
parte soltanto della superficie territuriale, cioe il 18.07 °/, della
medesima, é arabile.

Fra i prodotti che =i ricavano dalla coltura del suolo meritano
speciale menzione ’olio e il vino di cui $i fa abbondante espor-
tazione. Dei numerosi frantoi diolive esistenti nella provincia si
terra parola al capitolo delle industrie alimentari. La quantita dei
principali prodotti dell’agricoltura pud rilevarsi dalle cifre che se-
guono, raccolte direttamente dalla Direzionc generale dell’agri-
coltura (1):

Superficie Periodo
media aunua Produzione al
PRODOTTI i coltivata modia annua quale si riforisce
- . la statistica
Ettari

Frumento . . . . . ... . a2 727 Ettol. 575 162 1879-83
Granturco . . . .. . .. . 1 708 » 22 515 Id.
Orzo. . . . . ... ... . 35 926 » 537 529 1d.
Fagiuoli, lenticchie ece. . . 47 » 2 H30 Id.
Fave, lupini ecc. . . . . . 4 062 » 20 550 Id.
Canape . .. .. ..... 38 Quint. 111 Id.
Lno. ........... 401 » 1107 Id.
Patate. . . . . . ... .. 678 » 21 663 Id.
Castagne. . . . . .. ... 250 » 945 Id.
Vino. . ... 2 451 Ettol. 562 790 .
Olio, . .......... . 5 571 » 44 987 Id.
Tabacco. . . . . .. ... 313 K. 261 696 1886

Agrumi (1879-83) — Piante N.4 179 — N. dei frutti 775 360.
Leguminose da foraggio, media quinquennale (1880-81 - 1885-86) Quintali d'erba 23 070
S Quintali d’erba. . . . 2 159 502

Prati naturali - quinquennio 1880-81 - 1885-86. ¢ .
{ 1. difeno. .. 19 824

(1) Bollettini di notizie agrurie pubblicati o in corso di pubblicazione per
cura della Direzione generale dell'agricoltura.

5 — Annali di Statistica. P
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11 valore complessivo di questi prodotti & stato calcolato a circa
32 milioni di lire (1).

La superficie boschiva supera i 275 ettari e trovasi cosi ri-
partita, sempre secondo la medesima Direzione generale dell’agri-
coltura (2) :

Terreni vincolati . . . Ettari 108,143’
1d. svincolati . . » 167,115

Totale. . . Ettari 275,258

La produzione media annua dei boschi, cosi d’alto fusto, come
cedui, nel quinquennio 1879-83, pud desumersi dalle cifre che se-
guono (3), che parimente sono date dalla Direzione generale dell’a-
gricoltura :

Legname daoperame. 14,129 . . . . . Valore L. 97,189
Legna da fuoco . » 201,593 . . . . . id., » 567,916
Carbone . . . . » 143,148 . . . . . id. » 699,492

Totale. . . mc. 358,870 Valore L. 1,364,597
Prodotti secondari. (Scorza d4i quercia,
ghiande, funghi, tartufi, sughero, foglie

secche e strame) quintali 642. 59 . . . Valore » 1,240,472

Valore totale della produzione boschiva . . . . L. 2,605,069
Bestiame ¢ prodotti secondari. — La stessa Dire zione gene-

rale dell’agricoltura raccoglie e pubblica le notizie sulla pastorizia,
come pure sui prodotti dell’allevamento e governo del bestiame,
e dei latticini e lana (4).

(1) I valori medi adottati per i prodotti agrari sono quelli inseriti nell’ An-
nuario statistico italiano per U'anno 1886, pag. GLIL

(2) Bollettino ufficiale per Uanuninistrazione forestale italiana. Auno X1X,
vol. VII, 30 giugno, citato 1886.

(3) Notizie intorno ai boschi e terreni soggetti al vincolo forestale pel quin-
quennio 1879-83, citate.

(4) I'valori medi adottati pel bestiame sono quelli inseriti a pag. CLIII del-
Y Annuario statistico italiano per I'anno 1886,
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’ Anno
al quale Numero Valore
ANIMALI si -
riferiscono |doi capi
i dati Lire
Bovini. . . . .. . ... (1) 1881 | 122 514 33 078 780
Ovini . . ... ... .. id. 366 212 4 394 544
Caprini . . . .. ... id. | 96 584 1 159 008
Suini . . ... ... id. 1 23 142 112 260
S Asini . . ... id. | 5476 219 040
Fquini. ] Cavalli. . . . .|(2) 1875 | 6826 | 12 889 100
Muali. . . ... id. 45 15 750
Totale .. 651 399 -| 52 468 482
Latticini e lana (3).
Formaggio chilogrammi 1 650 000 . . . . Valore L. 1 650 000
Burro. . . id. 150 000 . . . . I4. » 375 000
Ricotta . . id. 400 000 . . . . Id. » 180 000
L. 2 205 000
Lana. . . chilogrammi 475000 . . . . Valore » 441 750
Totale. . . L. 2 646 750
Pesca. — L’esportazione del pesce viene fatta principalmente

per Livorno e per Genova. Si calcola che ne vengano spediti a
questi due porti circa 1560 quintali all’anno.

11 tonno, preparato sott’olio per cura di Societad genovesi che
hanno in appalto le tonnare, vienec mandato sul continente italiano :
nel 1876 si prepararono ¢ spedirono 6000 tonni.

Riguardo alla pesca del corallo, rileviamo dalla memoria del
prof. Parona gia ciiata a pag. 28, che nel 1882 le barche di Alghero
e dell’Asinara ne pescarono oltre 900 chilogr. Questa pesca si fa
soprattutto con equipaggi algheresi nelle acque di Alghero, Castel-
‘sardo, Maddalena, Caprera, ecc.

(1) Censimento del bestiame asinino, ovino, caprino e bovino, eseguito alla
mezzanotte dal 13 al 14 febbraio 1881, citato.

(2) Censimento generale dei cavalli e dei muli, eseguito alla mezzanotte
dal 9 al 10 gennaio 1876, citato.

(8) Bollettino di notizie agrarie. Anno VIII, 1886, n° 32.
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1L

INDUSTRIE MINERARIE, MECCANICHE E CHIMICHE.

Miniere.

Nella campagna mineraria 1884-85 una sola miniera con an-
nessa laveria trovavasi in attivitd in questa provincia, nel comune
di Sassari, producendo 270 tonnellate di minerale di piombo e 4300
tonnellate di minerale di zinco, per un valore complessivo di
371,500 lire, ed occupando 179 adulti e 37 fanciulli al disotto dei
14 anni.

Officine mineralurgiche ¢ meccaniehe.

Officine del gas. — La citta di Sassari & illuminata a gas con
1569 becchi, dei quali 394 per uso dell’illuminazione pubblica e 1175
per conto dei privati. Il municipio paga il gas 25 centesimi il me. e
i privati 40 centesimi. L’officina impiega 26 operai, cioé, 24 adulti
e 2 fanciulli.

Officine meccaniche. — La Compagnia Reale delle ferrovie
sarde, oltre all’officina di Cagliari, ne possiede nna di minore im-
portanza in Sassari per semplici riparazioni e per la manutenzione
delle linee.

In detta officina sono impiegati 21 operai e si fa uso di 2 cal-
daie a vapore della complessiva forza di 6 cavalli.

Cave e formaci.

Circa 300 operal sono occupati nelle cave, la produzione delle
quali rappresenta un valore annuo di oltre 100,000 lire, fra granito,
pietre da costruzione, pietre da affilare e pietre da macipe. Nelle
sole cave della Maddalena sono occupati per lo meno cento operai
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e il granito esportato dalle medesime nel 1887 fu valutato in circa
60,000 lire; quelle di Sassari producono 28,000 lire all’anno e non
meno di 20,000 lire si ricavano da quelle di Alghero, Ozieri, Tempio
e Nuoro, i cui prodotti, ad eccezione di quelli della Maddalena,
sono tutti destinati alle costruzioni locali. La Diita esercente le
cave della Maddalena spedisce principalmente il granito a Roma per
i lavori della sistemazione del Tevere e per le opere stradali.

Anche il Genio militare si serve di questo granito per i lavori
di difesa della capitale e della Maddalena.

Quanto alla fabbricazione dei laterizi questa provincia ha molto
minore importanza che quella di Cagliari, non trovando occupa-
zione in questa industria che 30 operai. Le fornaci sono esclusiva-
mente intermittenti. Esistono inoltre 22 fornaci da calce pur esse
a fuoco intermittente, che impiegano in media 200 operai.

Fabbriche di prodotti chimiecl.

(Fabbriehe di fimmnmiferi - Laratoi di sanse - Fabbriche di sapone).

Fabbriche di fiammifert. — Nella citta di Sasgari esiste una
fabbrica di fiammiferi appartencnte alla ditta Ferdinando Cosseddu
e Figlio che produce in media annualmente oltre 200 quintali di
cerint e 300 di fiammiferi di legno. Vi sono impiegati 146 operai
(adulti, 9 maschi e 93 femmine; fanciulli, 2 maschi e 42 femmine);
perd & da tener presente che, per la fabbricazione delle scatole,
vengono occupate 60 famiglie, le quali ricevono regolarmente il
lavoro a domicilio; di guisa che il totale dei lavoranti pit o meno
stabilmente occupati in detta industria puo calcolarsi a 320 indi-
vidui.

Lavatoi di sanse. — Nel comune di Sassari esistono 4 opi-
fici che hanno per oggetto principale ’estrazione dell’olio dalle sanse
col solfuro di carbonio. Un quinto stabilimento del genere trovasi
nel comune di Alghero. Tutti questi opifici si servono di forza mo-
trice a vapore, che in complesso somma a 126 cavalli. I lavoranti
occupati sono in numero di 20.

Fabbriche di sapone. — Le fabbriche di sapone sono ordina-
riamente annesse agli opifici dediti alla estrazione dell’olio. Infatti
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tre ve ne sono in Sassari, principale quella denominata Santa Maria,
che da sola pud produrre 60 quintali di saponc al giorno, ove il
lavoro non fosse limitato dalla scarsa richiesta dei prodotti che
generalmente servono per Puso interno dell’isola. Le altre due
appartengono ai signovi Ardisson Francesco e Carlini Giovanni
Battista. 11 sapone che si produce & il bianco uso Oneglia, il mar-
morato a colori e lo smadrato.

Come materie prime s’impiegano l'olio lavato al solfuro e
quello di cocco, il sevo, la soda, ecc. Le caldaie sono in numero di
G e si producono in media 1500 quintali di sapone all’anno, occu-
pando nella lavorazione 15 operai.

[1I.

INDUSTRIE ALIMENTARI.

Macinazione dei cereali - Fabbriche di paste da minestra - Frantoi da olive -
Fabbricle di spirito - Fabbriche di birra e di acque gazose - Conserva di
pomodoro,

Macinasione dei cereali. -— Secondo le ultime notizie riepilo-
gate nel 1883 dagli ingegneri tecnici di finanza <i avevano nel 1878
o nel 1882, 5024 molini, cosi ripartiti:

A vapore . . .. .. e ... N. 2
A forza idraulica . . . . . .. .. ... » 238
Aforzaanimale . . .. .. .. .... » 4760

Totale . . . N. 5024

Nei primi si contavano 26 motori, della forza complessiva di 152
cavalli dinamici; in quelli a forza idraulica 241 motori, la cui po-
tenza calcolavasi di 174 cavalli dinamici.

In tutti questi molini trovavansi occupati 450 adulti, 6 fanciulli
al disotto dei quattordici anni, 4906 femmine adulte e 2 fanciulle.
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Le guantita dei prodotti macinati negli ultimi anni, pei quali si
hanno notizie, erano 228,517 quintali di frumento (1882), e 25,214
quintali di altri cereali (1878).

Fabbriche di pasteda minestra. — La sola citta di Sassari
conta 14 fabbriche di paste da minestra ed una ve ne & nel comune
di Sorso. La fabbrica della ditta Canepa vedova Angela in Sassari
fa uso di un motore meccanico (a gas).

Complessivamente le suddette 15 fabbriche occupano 80 operai
maschi adulti e 25 fanciulli, e sono provvedute di 19 gramole,
17 torchi grandi e 16 piccoli.

La produzione annua si aggira intorno ai 15,000 quintali. Le
altre sono a motore animale. ‘

Frantoi da olive. — Si fanno salire a 162 i frantol da olive esi-
stenti nella provincia, di cui 153 a forza animale, muniti di pila
orizzontale e mola verticale in pietra con uno o due torchi in
legno o in ferro. 1l personale addetto a questi frantoi nella stagione
di lavoro ¢ in media di 400, in parte dell’isola stessa e in parte
proveniente dalla Riviera Ligure di Ponente, Alassio, Moglio, ecc.

I frantoi a vapore sono 9, di cui 7 in Sassari, uno in Alghero
ed uno in Nuoro. Complessivamente occupano 36 operai maschi
adulti e fanno uso di 14 pile e 26 presse. La macinazione varia a
seconda del raccolto piit 0 meno abbondante.

Fabbriche di spirito (1). — Nella provincia di Sassari esi-
stono 149 fabbriche di spirito, di cui soltanto 59 lavorano in diversi
periodi dell’anno, con 64 lambicchi a fuoco diretto: di queste 59
fabbriche 3 lavoravano con lambicchi della capacitd superiore ai 10
ettolitri, e nell’anno finanziario 1886-87 consumarono ettolitri
3787. 87 di vinacce per ottenerne 145. 78 di spirito della ricchezza
media di 40°, corrispondente a 5. 831 litri-gradi. Delle 56 fabbriche
che lavoravano con lambicchi della capacita complessiva non supe-
riore a 10 ettolitri, 55 consumarono 572. 97 ettolitri di vinaccie ed

(1) Statistica delle fabbriche di spirito, birra, acque gazose, zucchero, olio di
semi di cotone, cicoria preparata e polveri piriche. Anno finanziario 1886-87
- Roma, 1887, pubblicata dalla Direzione generale delle gabelle.
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una 1295. 14 ettolitri di vino per ottenere complessivamente 17,604
litri di spirito della ricchezza media di 54° corrispondente a 9. 503
litri-gradi.

Attualmente nelle fabbriche attive sono occupati 132 lavo-
ranti.

Fabbriche di birra ed acque gazose. — Una sola fabbrica di
birra esisteva nell’anno 1885, e produsse 8 ettolitri di birra; pre-
sentemente & inattiva.

Quanto alle fabbriche di acque gazose, nel periodo gia menzio-
pato se ne noveravano 16, cosi ripartite:

Numero Quantita Numero .
diacque

COMUNT delle prodotte degli

fabbriche Bttolitri operai
Alghero . . . . . . .. ... 2 .90 3
Nuoro . « « v o v v v o o« 2 50. 00 2
Ozieri . . . ... .. .... 2 87.50 b
Saggari. . . ... L. ... 4 466. 59 14
Tempio Pausania . . . . . . 2 43.00 6
Terranova Pausania. . . . . 2 14.87 2
Totale . . 16 .48 £

Conserva di pomodoro. — Nella citta di Alghero si produce in
gran quantita la conserva di pomodoro, che viene consumata in
parte nell’isola ed anche esportata sul continente. Concorre a sif-
fatta produzione anche il bagno penale.

Questa industria & in via d’incremento.
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Iv.

INDUSTRIE TESSILL

Industria tessile casnlimga.

L’industria tessile casalinga & esercitata in quasi tutti i comuni
della provincia; due soli dei 107 comuni in cui ¢ divisa ne sono
privi.

I dati che furono forniti di recente presentano un sensibile
aumento in confronto a quelli che si riferiscono al 1876 nel numero
dei telai; infatti nel 1886 se ne noverarono 3490, mentre prima se
ne erano contati soli 2631. Attualmente servono alla tessitura pro-
miscua della tela di lino e della stoffa di lana di pecora detta comu-
nemente furesu.

Quest’ultimo prodotto, sebhene da qualche tempo diminuito
nella quantiti, conserva una certa importanza, specialmente nel co-
mune di Osilo, e viene usato anche per abiti fini. Questi tessuti
sono ordinariamente di colore nero e grigio, e il loro valore varia
da lire 8 a 9 per metro, colla larghezza di 70 centimetri circa. Si
vendono anche fuori dell’isola. I tessuti di tela sono destinati pel
consumo interno.

Ecco la distribuzionc dei telai quale ci fu notificata dalle Ca-
mere di commercio. '
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Industria tessile casalinga.

(Tessitura della lana ¢ del lino'.

COMUNI

Alghero ... . . . . . .. ...
Banari. . . . ... ... ...
Bessudo . . . . .. . ... ..
Bonnanaro
Bonorva. . . . .. e e e e .

'Borutta.

Cheremule. . . . . . .. .. .

Padria. . . ... . ... ...

Pozzomaggiore. . . . . . . . .

Romana

Circondario di Alghero . .

Bii. ... ....... ...
Bolotana. . . . .. .. .. ..

Numero
dei

telai

COMUNI

Oliena. . . . . ... ... ..
Ollolai. . . . . RN

Onani. . ... ........
Onifai. . . . . .. ...
Oniferi

Orani

Orgosolo. . . . ... ... ..
1

"Orosei. ... L Lo

+ Ovodda . . .

Orotelli . . . ... .. ....
Orune. . . v« v o v v v v v
Osidda. . . . . .. .. .. ..
Ottana. . . . . . ... .. ..

 Posada. . ... .. ..

Sarule. . . .. .. ... ..

© Silanus . .

Ardara

Siniscola. . . . . . B

Circondario di Nuoro . . .

Ala dei Sardi . . . ... ...

Benetutti

Berchidda. . . . . ... ...

Numero
dei

telai

62

10

14
13




Totale della provincia .

. Ne dei telai 3 490
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Numeoro || Numero
COMUNI dei ‘ COMUNI dei
telai telai
Bono . .. .. .. ... 36 ¢ Martis. . ... oL L L L 12
Bottidda. . . . . ... .. .. 6 ‘[ Muros. . . . . .. ... ... 12
Buddusoé, . . . ... ... 16 ; Nulvi v oo 0o oo oo o 50
Bultei . . . .. ... PR 2 :‘ Osilo. . . ... ........ 200
Burgos . . .. .. .. .... 16 H Ossi. ... ... ... ... 45
Bsporlatu . . . . .. ... .. 7 || Perfugas. . . . . .. ... .
Mlorai. . . .. .u.. ... 2 :i Ploaghe . . . . . . . ... .. 160
Ittireddu. . . . . . . ... .. 3 H Portotorres . . . . . . . . .. 2
Monti . . ... ..... . 3 ’ Putifigari . . . . .. ... .. 1
Mores. . . . ... ...... 40 ‘ Sassari. . ... .0 L0 L. 80
Nughedu di §. Nicolo . . . . . 5 lj Sedini . . .. ... ... 100
Nule. . . . . .. ... .. .. 85 ! Senuori . . . ... ... ... 8
Oschirl. . . . . ... ... .. 30 ']! Sorso . . .. ... ... 25
Ozieri . . . .. .. ... PR 95 ‘ri Tissi. . . . .. ... ..., 25
Pattada . . . . ... ... .. % f‘ Uei oo o000 o000 5
Tuld . o . oo 12 ‘1’ Usini o . .o 2
Circondario di Ozieri. 497 ; Circondario di Sassari . . 1154
K
Buli . . ... ... ... .. g Al 200
Cargeghe . . « . . . . . ... 12 Bortigiadas . . . . ... ... 10
Castel Sardo. . . . . . . . .. 0 Calangianus . . . . . .. ... 10
Chiaramonti. . . . . . . . .. 42 ‘ Loras. ............ 16
Codrongianus . . . . . . ... 16 r Nuehis. . . ..o 15
Florinas. . . . . L 19 ‘ Tempio Pausania . . . . . . . 25
Ittirh. . . . . . . . 200 { Terranova Pausania. . . . . . bl
Laorrt. « o v v v o v b .. 12 i Circon. di Tempio Pausania 281
RIASSUNTO.

Circondario di Alghero . . . . . . . .. ... .. N” dei telai 866

Id. di Nuoro . . . . ... ... .. ... Id. 762

Id. di Ozieri . . . .. ... .. ... .. 14, 427

Id. di Sassari. .. ... ... RN Id. 1154

Id. di Tempio Pausamia. . . . . . . . .. Id. 281



—_76 —

V.

INDUSTRIE DIVERSE.

Concerie di pelli,

La concia delle pelli si esercita in 12 stabilimenti, 9 dei quéli ,
sono in Sassari, 2 in Alghero ed uno a Iitiri. I principali sono quello
dei fratelli Costa e C. e quello della ditta Salvatore Dau, ambedue
nella citta di Sassari.

Il primo occupa 81 operai, cioé 75 adulti e 6 sotto i 14 anni e
impiega 22 vasche e 80 tini di concia. Questo stabilimento & ani-
mato da un motore a vapore di 8 cavalli di potenza. Produce suole
e tomaie tanto di qualita pesanti che fine o leggere e lavora circa
14 mila cuoi in media all’anno.

Lo stabilimento Dau ebbe principii assai modesti una trentina
di anni fa; poi acquistd gradatamente maggiore importanza, ed ora
occupa 60 a 70 operai e si serve di due motrici, una del sistema
Otto a gas ed una piu grande (30 cavalli) a vapore, mettendo in
movimento i seguenti meccanismi:

1° mulino per macinare le scorze;
2° bottoli per purgare le pelli;
3° pompa per provvista d’acqua;
4° macchina Margherita per snervare i corami;
5° martelli meccanici per battere le suole;
6° macchina per lisciare le pelli;
7° strettoi per comprimerc la scorza sfruttata e renderla
combustibile;
8° sega meccanica;
9° macchina per arrotare i ferri da lavoro.
Oltre i meccanismi suddetti vi sono in numero conveniente

vasche, calcinari, fosse di coloramento e gonfiatura, fosse di con-
cia, tavole di marmo per la lisciatura, ecc.
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Lo stabilimento produce correntemente cuoio grosso o corame
e cuoio sottile (vitelli ¢ vacchette) da tomaio, in via eccezionale pro-
duce vitelli cerati, pelli marrocchinate colorate (montoni) pelli di
capra, pelli glacées, altri prodotti di concia bianca ¢ qualche pelle
di bue conciata all’olio per uso di correggie. Come materia con-
ciante si adopera la corteccia di quercia, generalmente della specie
elce, piu raramente quella del sughero e del cerro ¢ non si fa mai
uso di vallonea. La corteccia predetta viene fornita dalle foreste
dell’isola o da quelle della vicina Corsica. Allorche é richiesta la
concia bianca si fa coll’allume; quella grassa si fa eon sego od olio
proveniente dal grasso dei tonni pescati sulle coste dell’isola stessa.

Si conciano annualmente da [ a 15 mila pelli del valore di 350
a 375 mila lire. Il luogo principale di cousumo ¢ la Sardegna; ma
si fanno anche spedizioni sul continente italiano ¢ all’estero (1),

Minore importanza hamno le altre concerie della provineia, come
lo si puo desumere dalle cifre csposte nel seguente prospetto.

Concerie di pelli.

1
Caldaie a vaporc N° dei lavoranti

Numero Numero -
delle vaschio .
COMUNI dogli Potenza L. waschi
opifici Numcro|in cavalli ° tun. ' ¢ Totale
dinamici | 41 coneia adulri!l,ﬁ'n"‘:ﬁ
Sassari. . . ... .. I 0o g 58 280 [N Y H A 1) 183
: i
Alghero . . . . . . .| 2 1. 2 3 3
] .
Tetiri, . . . . .. . L 1! ! . . 1 1 1
r‘ i ! P
Totate. . .| 12| 2| 38 283  1m1{ 1 | 187
Tipografie.

Si contano in tutta la provincia cinque tipografie, una nel
comune di Nuoro e 4 in quello di Sassari. Occupano complessiva-
mente 60 operai, cioe, 56 adulti e 4 fanciulli al dissotto dei 14 anni,

(1) N. PeLLaTL. Relazione sul concorso ai premi istituiti con decreto mini-
steriale 8 otfobre 1885 - Roma, tip. Eredi Botta.



— 78 —

. dei quali 34 compositori, 8 torcolieri, 3 capi macchina, 10 punta-
fogli e rullatori, 2 legatori e 3 addetti alla pressa per allestire
stampati.

Principale tra esse & la tipografia del signor Giuseppe Dessy, -
provveduta di 5 macchine celeri (4 grandi ed una piccola) messe in
azione da un motore a gas (sistema Otto) di 4 cavalli di forza, e di
due torchi di ferro e ghisa a leva, oltrech& é fornita di altre mac-
chine e utensili. Quest’opificio occupa 26 operai. Viene secondo
quello del signor Giacomo Chiarella, con tre macchine celeri sem-
plici, messe in azionc da un motore a gas di 2 cavalli, e con un
torchio a leva perfezionato ed altre macchine. Sono occupati in
questo opificio 14 lavoranti. La tipografia del signor Manca Lodo-
vico ha una macchina semplice ed una a pedale; due torchi e 11
operai.

Quella del signor Tonossi possiede una macchina celere ed oc-
cupa 7 operai. Da ultimo quella in Nuoro, detta Vescovile, perche
destinata al servizio del vescovato, da lavoro a 2 soli operai.

La carta e ’inchiostro tipografico provengono dal continente
italiano; i caratteri in parte dall'Italia o dalla Francia e pit di fre-
quente dalla Germania, ove pure si acquista la pasta per i rulli.

Industria delle ceste ¢ del panieri.

Nel comune di Sennori si fabbricano ceste o panieri che trovano
smercio in Sassari e nell’interno dell’isola. Si caleola a 60 il numero
delle persone che attendono al trasporto e alla vendita di questo arti-
colo, il quale viene preparato esclusivamente dalle donne del sud-
detto comune. 11 valore dei prodotti di questa industria viene valutato
alire 12,000 annue, entrando per un terzo le materie prime, con-
sistenti in paglia di frumento e palme nane.
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VI.

RiepriLogo.

Riassumendo quanto si & esposto fin qui, si puo dire che il
numero degli operai occupati nelle varie industrie della provincia
di Sassari é di 7,526, cosi ripartiti:

/

Industrie minerarie,
meccaniche e chi-
miche.

Miniere . . . . . . ... . e e o. 216

Officine del gas . . . . . . . ... . 26
Officine meccaniche . . . . . . . . . 21
Cave. . . . . ... PN . 300
Fornaci . . . . . .. e 230
Prodotti chimiei. . . . . . . . .. 355

Mulini per la macinazione dei cereali 5,364

, Fabbriche i paste da minestra . . . 105
Industrie alimentari ./ Frantoidaolive. . . . . . .. ... 436
e Fabbriche di spirito. . . . . . . . . 132

Fabbriche di acque gazose. . . . . . 34

\ Concerie di pelli. ... ... .... 187

Industrie diverse . . .  Tipografie. . . . .. . ... e e 60
Ceste e panieri . . . . . ... .. 80

Totule generale .

S —

1,148
:' 6,071
2 307
.. 1,526

et

Volendo istituire un confronto fra le cifre che cida la statistica
del 1876 e quelle da noi date nella presente monografia, si ha quanto

segue:

Confronto tra il 1876 e il 1887.

IND

Concerie di pelli .

Saponi . . . . ..

USTRIE ‘ 1876 , 1887

............ . 10 ‘ 21
............ ; 5 ]

............ i 60 j 187

............ i 6 15
] i

Totale ‘ 81 ' 223

Numero dei telai. . . . . . . . ) 2 631 [ 3490
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ELENCO ALFABETICO DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI SASSARI

NEI QUALI

S1 ESERCITANO LE

INDUSTRIE CONSIDERATE: NEL TESTO.

COMUNI

Alghero . . . .

Ittiri . .. ..

Nuworo. . . ..

Ozieri. . . . .
Sassari . . . .
Sennori . ., .

Sorso . . . ..

Tempio Pau-
sania.

Terranova
Pausania.

INDUSTRIE

Lavatoi da sanse .. . ..
Fabbriche di acquoe gazose
Concerie di pelli . . . . .

Conceric di pelli . .. ..

Fabbriche di acque gazose

Tipografie. . . . . .. ..
Fabbriche di acque gazose
Laveria meccanica . . . .
Officine del gas. . . . . .

Officine moccaniche . . . .
Fabbriche di fiammiferi. .
Lavatoi di sanse . . . . .
Fabbriche di sapone . . .
Fabbr.di pasto da minestra

Fabpriche di acque gazose

Concorie di pelli . . ...
Tipografle. . . . . . . ..
Ceste ¢ panieri . . . . . .

Fabbr. di paste da minestra

Fabbriche di acque gazose
Fabbriche di acque gazose

Totale . . .

Numero
degli

csercenti

60

Numero
dei

lavoranti

903

Dati statistici non distinli per comuni.

Miniere . . . . . ..
Cave.
Formaci . .. . ..

Macinazione dei cereali . .
Frantoi da olive. . . . . . . . . ...

Fabbriche di spirito. .

Totale generale . . .

Telai a domicilio N, 3 490.

161
300
230
5 364
436
132

7 526

Gruppi
d’industrie
ai quali
corrispondono

i segni
convenzionali
nella carta

Mineraricg, ecc.
Alimentari
Diverse
id,
Alimentari
Diverse
Alimentari
Minerarie, ece.
id.

id,

Alimentari
id,
Diverse
id.

id.
Alimentari

id,

id.






